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Sammanfattning 
 

Studiens syfte har varit att undersöka hur jämställt samhället är i fråga om umgänge av/med 

gemensamma barn efter föräldrarnas separation samt undersöka vilka förutsättningar pappan 

har att tillvarata och/eller upprätthålla sin föräldraskap, då föräldrarna ligger i konflikt med 

varandra. Vi har avgränsat vår studie till att endast gälla pappor som har svårigheter att 

upprätthålla kontakten med sina barn. Urvalet av fäder har skett genom kontakt med en 

förening för pappor. 

För att få en så komplett bild av vilka konsekvenser separationen inneburit för pappornas del 

så har vi använt oss av metodologisk triangulering och kombinerat en kvantitativ webbenkät 

med en kvalitativ gruppintervju. Vi har även läst in oss på för studien relevant litteratur.  

Sammantaget visar vår studie att mannens föräldraskap å ena sidan tenderar att marginaliseras 

då jämställdhetsdebatten utgår ifrån mammans perspektiv så som barnets skötsel, 

föräldraledighet och hushållssysslor. Å andra sidan har mannen ett individuellt ansvar att 

tillvarata och upprätthålla sin föräldraroll efter/vid en separation, men samhällets normer och 

värderingar motarbetar mannen i sina försök att vara förälder med samma rättigheter, 

skyldigheter och möjligheter som kvinnor har. 

 

Nyckelord: faderskap, separation, jämställdhet, makt, umgängessabotage 
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Abstract 

The aim of this study is to look at how equally society treats separated parents in terms of 

living with or spending time with their children, to look at what possibilities are open for a 

father to live or be with his children, when then the parents is in conflict with each other.  Our 

study is limited to fathers who encounter great difficulties when they try to keep in contact 

with their children.  This group has been chosen through contact with a community of 

separated father. 

In order to get a complete picture as possible of what consequences the separation has had for 

the fathers, we use methodological triangulation and combinated a quantitative web-based 

questionnaire with a qualitative group interview.  We have also studied relevant literature. 

Our study shows on the one hand, that the parenthood of the father has a tendency to be 

marginalized, because the debate on gender equality is based on the perspective of the 

mothers, such as child care, domestic duties and paid leave from work for parenting.  On the 

other hand, the father has a duty to claim his right to be a parent and maintain his fatherhood 

even after a separation, but the standards and values of society oppose his attempts to be a 

parent with the same rights, duties and possibilities that seem to apply to mothers. 

 

Keywords: fatherhood, separation, gender equality, power, visitationsabotage 

(umgängessabotage) 
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Förord  
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1.Inledning  

1.1 Inledning 

Kärnfamiljen som system, det vill säga mamma, pappa, barn, ansågs länge vara det som 

upprätthöll ordningen i samhället, bidrog med stabilitet och antogs bevara kulturella värden 

och normer. På grund av skilsmässor och andra förändringar i intimsfären är familjestrukturen 

förändrad. I samma takt som familjekonceptet och samhället genomgått strukturförändringar 

har vårt sätt att se på fadersrollen kommit att stå under stora förändringar (Bäck-Wiklund & 

Johansson, 2003). Fadern har gått ifrån att vara familjens ansikte utåt med den största 

försörjningsbördan och inte så stor del i barnens uppfostran och hemmets göromål, till att idag 

ha större krav på sig att vara mer delaktig i omsorgen för barnen genom delad föräldraledighet 

samt att dela hemmets göromål med hustrun (Berg & Johansson, 1999).  Trots dessa 

förändringar så ”existerar fortfarande starka implicita samband mellan föreställningar om 

barns bästa, det goda moderskapet och familjen som social miljö” (SOU 2005:66, s. 219)  

I samband med resor till och från Örebro Universitet lyssnade vi på radions programserie 

”pappa utan barn”.  I programmet framkom en annan problematik än de frånvarande fäder 

som annars brukar uppmärksammas av massmedia, nämligen pappor som strävar efter att vara 

en del i sina barns liv, men motarbetas av mamman och/eller samhällets normer och 

värderingar. Detta sammantaget med egna erfarenheter av såväl lyckade som mindre lyckade 

separationer väcktes vårt intresse till val av uppsatsens ämne nämligen hur pappans umgänge 

med barnen påverkas av samhällets normer och värderingar vid en konfliktfylld separation.   
 

1.2 Bakgrund 

1.2.1 Den svenska familjemodellens utveckling 

Den svenska familjemodellens utveckling är präglad av en politisk ambition om ett 

jämställt familjeliv med delat ansvar vad de gäller barnens omvårdnad och försörjning 

(Schiratzki 2008). Denna jämställdhetssträvan beskriver även Roger Klint (2002) och nämner 

bland annat att männen uppmuntrades att ta ett ökat ansvar för familjen i och med möjlighet 

till pappaledighet (a.a.). Det har uppmuntrats i lagstiftningen genom skatte-, arbets- och 

socialrätten (Schiratzki 2008). Lagstiftningen som historiskt främst påverkat utformningen av 

svenskt familjeliv är 1974 års föräldraförsäkringsreform, som syftade till att locka papporna 

att vara hemma med sina barn. År 1977 infördes gemensam vårdnad
1
 för ogifta och frånskilda 

om gemensam vårdnad ansågs vara i enlighet med barnets bästa. Domstolen fick 1992 

möjlighet att under vissa omständigheter döma till gemensam vårdnad trots att den ena 

föräldern motsade sig detta, vetorätt fanns dock kvar för den förälder som verkligen motsatte 

sig gemensam vårdnad. Föräldraledighetslagen kom 1995 vilken innebar att anställda hade 

rätt att vara hemma för vård av barn. Detta år infördes också kravet på att pappan skulle 

använda en månad av föräldraförsäkringen. Domstolen fick 1998 mandat att mot en förälders 

vilja, döma till gemensam vårdnad samt växelvis boende. En andra pappa månad infördes 

2002. År 2006 fick föräldrar med växelboendebarn möjlighet att dela på barnbidraget. Samma 

år begränsades också domstolens möjlighet att mot en förälders vilja döma till såväl 

gemensam vårdnad som växelvis boende. År 2008 infördes vårdnadsbidrag för att ge de 

föräldrar som önskar möjlighet att vara hemma längre med sina barn än föräldraförsäkringen 

tillåter. Därutöver infördes en jämställdhetsbonus för att kompensera för ekonomiska förluster 

(Schiratzki 2008). Klint (2002) menar att trots goda intentioner från lagstiftaren har samhället 

                                                 
1
 Gemensam vårdnad: båda föräldrarna ansvarar juridiskt för barnet/n (Socialstyrelsen, 2006). 
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inte lyckas uppnå ett jämställt föräldraskap. Det är fortfarande andra intressen som starkt 

påverkar i annan riktning så som arbetsmarknaden, partipolitiken men också den övriga 

familjepolitiken (a.a.).  

 

1.2.2 Separation  

Årligen separerar eller skiljer sig runt 30 000 föräldrapar, det berör cirka 46 000 barn. 

260 000 eller 27 procent av barnen i åldrarna 0-17 lever inte med båda sina föräldrar som 

följd av separation. De allra flesta föräldrar som skiljer sig väljer att ha gemensam vårdnad: 

”så är fallet för 96 procent av barnen med tidigare gifta föräldrar och 89 procent av barnen 

vars föräldrar inte varit gifta med varandra” (Schiratzki 2008, s. 39). Endast ett fåtal 

separationer leder till så svåra konflikter att tvist måste avgörs i domstol, det rör sig om ca 

500 föräldrapar/år (a.a.).  

Enligt Socialstyrelsens (2006)  broschyr ”att skiljas när man har barn” innebär en 

separation förluster och stora förändringar för alla inblandade framför allt när man har 

gemensamma barn. Det är mycket praktiska bitar som måste lösas bland annat var barnet skall 

bo och vem de ska umgås med (a.a.). Vanligast är att barnet bor kvar hos mamman (Järås, 

2003). Svensk rätt har den gemensamma vårdnaden som en naturlig utgångspunkt. Gemensam 

vårdnad innebär att båda föräldrarna gemensamt beslutar och har ansvar för att barnet får vad 

det behöver och har rätt till. Däremot betyder det inte att barnet måste bo lika mycket hos 

vardera föräldern utan föräldrarna ska tillsammans besluta hos vem barnet ska bo hos och 

vem barnet ska umgås med. Gifta med barn tilldelas automatiskt gemensam vårdnad vid 

skilsmässa medan det för sambos krävs en anmälan om gemensam vårdnad. Många föräldrar 

går igenom en separation med stärkt självförtroende och flertalet av de separerade föräldrarna 

kan/har ett gemensamt samarbete kring barnen som fungerar. En del föräldrar som genomgår 

separationer har svårt att komma överens om vårdnaden om barnet/n. Istället för att samarbeta 

så framhåller man varandras negativa sidor och konkurrerar med varandra (Socialstyrelsen 

2006). 

För männen innebär en separation i större utsträckning i jämförelse med kvinnorna att de 

inte bor stadigvarande tillsammans med sina barn. Med andra ord kan man säga att de inte 

längre innehar rollen som pappa på heltid.  Denna form av relation innebär att männen 

genomgår ständiga separationsprocesser och relationen är också bräcklig. Forskning har visat 

att deltidspappor i stor utsträckning mister kontakten med sina barn eller bara träffar dem 

sporadiskt (Johansson, kap i Bäck-Wiklund & Johansson, 2003). 
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1.3 Syfte 

 Vi har genom litteratur fått intrycket att pappans perspektiv tenderar att uppmärksammas 

mindre än mammans och barnets vid en separation.  

Därför är syftet med denna uppsats att undersöka vilka förutsättningar pappan har att 

tillvarata och/eller upprätthålla sitt föräldraskap efter en separation då föräldrarna ligger i 

konflikt med varandra. 

 

1.4 Frågeställning 

 På vilket sätt påverkas förutsättningarna för ett jämställt föräldraskap i samband med 

konflikt vid en separation.      

 

 Hur hanterar socialtjänsten ärenden där mamman motsätter sig pappans möjligheter 

till umgänge med sitt barn? 

 

 Hur har förändringen i föräldrabalken 2006:453 påverkat pappornas möjlighet att 

upprätthålla sin föräldraroll? 

   

2. Tolkningsram 
I detta avsnitt avser vi lyfta fram såväl internationell som nationell forskning, teorier och 

begrepp som vi kan analysera vårt resultat emot.  

2.1 Nationell och internationell forskning 

2.1.1 Mäns föräldraskap - om faderskap och manlighet i Sverige och England 

I denna studie har Plantin, Månsson och Kearney (2000) valt att titta på hur ”förväntningarna 

på mäns föräldraskap har förändrats under de senaste decennierna” (s. 24). Författarna anser 

att det ställs högre krav på att vara aktiva i barnens omsorg och samtidigt agera jämställt inom 

hemmets olika områden.  De ställer sig frågan hur dessa kulturella förändringar kan påverka 

mäns föräldraskap och männens syn på sig själva som män. 

   Artikeln granskar fäder från två olika länder, totalt intervjuades 30 föräldrapar i Sverige och 

20 par i England. Deras föräldraskap skapas i växelverkan med omgivande relationer och 

strukturer. Artikeln har två specifika syften, å ena sidan ska den analysera vilka olika 

kulturellt färgade förväntningar som inverkar på tankar och handlingar kring mäns 

föräldraskap. Utgångspunkten bygger på en jämförelse av forskningsmaterialet kring män och 

föräldraskap vilket är hämtat från Sverige och England. Å andra sidan vill studien titta 

närmare på hur mäns agerande i familjelivets vardag successivt genomgår förändringar mot 

ett mer jämställt förhållande. Att just göra en jämförelse mellan England och Sverige blir 

intressant med tanke på att det finns stora strukturella, socialpolitiska skillnader inom 

familjepolitikens område. Komparativa jämförelser kan ha andra fördelar, då tvärkulturella 

jämförelser understödjer nya samt oväntade perspektiv (Plantin, m.fl, 2000).  

   Författarna fann i båda studierna att alla män hade vetskap om vilka förväntningar som finns 

på den nya fadern, men att skillnaderna låg i hur långt dessa förväntningar influerat fäderna i 

respektive land. Sammanfattningsvis kommer studien fram till att diskussionen om 

faderskapet inrättats på fler nivåer i samhället, i högre grad i Sverige än i England. Detta 

innebär att de svenska männen haft lättare att i både tanke och handling integrera nya 

förväntningar på faderskapet med synen på sin manlighet, till skillnad från England där 
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diskussionen haft föga genomslagskraft på individ- och sociokulturellnivå, detta har gett 

männens tankar och handlingar en inkonsekvent inramning. Å ena sidan kan engelska män 

inte utan motstånd från sin omgivning upprepa de egna fädernas traditionella mansbeteenden.  

Å andra sidan uttrycker flertalet av de engelska männen i studien en önskan att bevara de 

traditionella könsrollsmönstren. Hos svenska män är det ovanligt med diskussion kring 

bestämda könsroller.  Diskussionen kring det moderna faderskapet är även klassmässigt 

skiktad, där medelklassmännen i båda länderna tenderar att handla lika efter de nya 

förväntningarna. Ser man istället på arbetarklass männen blir situationen mer komplex. Trots 

männens försök att förändra sin fadersroll för att anpassa sig till de nya förväntningarna 

tenderar de att motarbetas av omgivningen eller ekonomiska instabila livssituationer.  

   Materialet i studien påvisar hur faderskapet starkt påverkas av strukturella arrangemang som 

grundvalar för politiken som förs. De svenska paren hänvisar ofta till ekonomiska 

överväganden i diskussionen kring fördelning av familjearbetet. Denna diskussion ska ses mot 

den svenska finanskrisen där neddragningar i socialförsäkringssystemet, ökad arbetslöshet 

stärker parens fokusering på ekonomin. Sverige som har en av världens mest givmilda 

socialförsäkringssystem, drabbas av andra faktorer utanför systemet som i sin tur påverkar hur 

föräldrar använder givna möjligheter. Detta speglas ofta i föräldrarnas diskussioner kring 

traditionella fördelningar av föräldraledigheten. I Sverige tar män ut ca 44 dagars 

föräldraledighet. I förhållande till kvinnors uttag ses det som minimalt, men ställer man det i 

relation till de engelska männen som inte erbjuds någon betald ledighet får siffrorna en annan 

innebörd (Plantin, m.fl, 2000).  

    I studien framkommer det att situationen är mer svårtolkad i England än i Sverige. 

Intressant resultat är att arbetslösa engelsmän är aktiva och engagerade i hemmet och barnen, 

vissa har till och med huvudansvaret då kvinnan arbetar. Det framgår främst av det svenska 

materialet att orsaken kan vara tydliga normer och familjepolitik för att kunna utveckla ett 

omsorgsgivande och jämställt föräldraskap. Däremot kan detta inte ses som en garanti för att 

den enskilda mannen ska förändra sitt agerande, utan helt avgörande är individuella 

drivkrafter samt relationen till partner. Materialet från den engelska studien påvisar att 

männen kan hitta nya vägar att förändra sitt föräldraskap, trots sämre strukturella villkor.  

    Både i Sverige och England förekommer det att vissa män drar fördelar av den patriarkala 

strukturen som finns i samhället, det finns en motsägelse i studiens material jämfört med 

tidigare forskning, ” att det aktiva och omsorgsgivande faderskapet endast är en ny form av 

hegemonisk maskulinitet” (Plantin m.fl, 2000, s. 41). Studien visar snarare att männen i det 

patriarkala systemet genomgått en förändring och deltar mer aktivt i familjelivet. Även 

strukturella förändringar och socialpolitiska initiativ är förutsättningen för processen (Plantin, 

m.fl, 2000).  

2.1.2 “Post-Divorce Maternal Disclosure and the Father--Adolescent Relationship: 

Adolescent Emotional Autonomy and Inter-Reactivity as Moderators” 

Studien utfördes i centrala och södra Arizona. Syftet var att undersöka hur/om mödrars 

negativa uttalanden om ungdomarnas fäder påverkar kontakten mellan ungdomarna och deras 

fäder. Deltagarna i studien uppgick till 154 ungdomar mellan 12-18 år vars föräldrar skilt sig 

mellan mars 1998 – mars 2000 och där mamman är boendeförälder, det vill säga ungdomen 

bor efter skilsmässan hos sin mamma.  Resultat från studien visar att pojkar med högre nivå 

av emotionell ”inter-reactivity” innebär att de känslomässigt identifierar sig med påfrestande 

händelser och problem i moderns liv. De påverkas i större utsträckning av moderns negativa 

information om fadern i jämförelse med de pojkar som kunde behålla vissa gränser mellan 

mödrarnas känslor och sina egna. Vidare visar studien att ungdomar med hög emotionell 

självständighet, det vill säga, ungdom/ arna har fler intressen skilda från sina föräldrar 

och/eller har olika åsikter än sina föräldrar också påverkas mindre av moderns negativa 
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utlåtanden om deras far i jämförelse med de ungdomar som har låg emotionell självständighet 

där moderns negativa utlåtanden om fadern ger negativa konsekvenser mellan ungdomen och 

fadern. Med andra ord så är pojkar med högre nivå av emotionell ”inter-reactivity” och låg 

emotionell autonomi särskilt mottagliga för deras mödrars negativa upplysningar om deras 

fäder. Därmed påverkas deras uppfattning om kvaliteten i relationen till sin far negativt. 

Vidare menar författarna att far-barnrelationen även kan påverkas av faderns personlighet, 

otydligheter och frustration över faderns föräldraroll, eller på grund av faderns omgifte och 

nya barn. Kvalitén kan också minska i de fall där mamman flyttar eller gifter om sig. 

Författarna menar att kvalitén på far-barnrelationen är viktig med tanke på 

barnens/ungdomarnas välbefinnande samt deras utveckling på så väl kort som lång sikt. Enligt 

studien så har tidigare forskning funnit att mödrars negativa utlämnande om sin före detta 

make associeras med ungdomars psykiska lidande, symtom på depression och ångest. 

 För de flickor som deltog i studien visas inget signifikant samband mellan emotionell 

självständighet och känslomässig inlevelse i moderns liv och moderns påverkan på relationen 

mellan fadern och dottern. Författarna menar å ena sidan att detta kan bero på ett för studien 

för litet urval. Å andra sidan kan bristen bero på att flickors relation med sin pappa påverkas 

av andra faktorer än de för studien undersökta. Studien påpekar att tidigare forskning visar att 

moderns negativa information om sin före detta man ofta var en önskan att forma eller ändra 

dotterns syn på sin far för att inte skuldbelägga modern för skilsmässan (Kenyon & Koerner, 

2008).  

2.1.3 Mäns livssammanhang 

Enligt Holter & Aarseth (1994) verkar det som männen hamnar på efterkälke då det 

handlar om familjen och hemmet. Samtidigt är det männen som dominerar inom andra 

samhällsområden exempelvis när det handlar om anknytning till utveckling och framsteg. Det 

kan handla om att både män och kvinnor gör framsteg inom sina egna områden samtidigt som 

de saknar insyn i varandras handlingsområden. Vidare använder Holter & Aarseth (1994) tre 

kontexter som kännetecknar manlighetsformerna och mäns livssammanhang. De benämner 

dessa begrepp paternat, maskulinat och androgynat. Begreppen avser både den patriarkala 

strukturen och manlig könsidentitet. Begreppen kan beskriva tre former av den moderna 

tidens patriarkala makt. Begreppen kan ses som olika faser för en given period. Varje fas kan 

förklara ett typiskt system när det gäller produktion, yrkesliv samt typisk hierarki av 

manlighetsformer. Mycket av moderna tidens förändringar kan tolkas utifrån dessa tre faser. 

Moderna patriarkala system har vissa gemensamma drag som inte påverkas av denna 

tredelning. De patriarkala systemen har både mikroekonomiska som makroekonomiska drag. 

Det vill säga att de både präglar och präglas av skillnaden mellan produktion och 

reproduktion, vilket idag innebär en skarpare skillnad ekonomiskt mot förr. Samtidigt verkar 

det vara förändringar i det patriarkala systemet som påverkar förändringar i könsrollsmönster 

så väl i modern tid som förr. Vidare menar Holter & Aarseth (1994) att det handlar om att 

skilja mellan en social – kulturell uppbyggnadsfas i det moderna könsrollsmönstret och en 

förverkligandefas under vårt eget århundrade. 90-talets androgyna män har ännu en maskulin 

identitet kvar, samtidigt som man har en ökad förståelse för kvinnans aktivitetssfär. De menar 

att mycket av manlighetens utformning handlar om val samtidigt som manliga positionen 

bestäms över huvudet på enskilda mannen, från samhällets sida. Vidare menar man att 

övergången från maskulinat till androgynat inte kommer utifrån och påverkar mannen 

personligt utan också sker i privatlivet som sedan påverkar andra områden i samhället. 

Mansarbetet i samhället är mer produktionsinriktat samt mer ekonomiskt och politiskt präglat 

i jämförelse mot kvinnornas arbetsinsats (a.a.). 
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2.1.4 Sociologiska sanningar och feministisk kritik 

Enligt Roman (2004)  har feminismen vunnit mark ifråga om att se hemarbetet som en stor 

del av ekonomin i Sverige. Detta mäts genom att studera avlönade och oavlönade 

arbetstimmar samt kvinno- och manstimmar. Genom olika mätningar har det framkommit att 

män sedan 1970-talet ökat antalet timmar på hushållsarbetet medans kvinnorna minskat sina 

timmar (a.a.). Sedan 1990 talet har tidsaspekterna förändrats ytterligare men fortfarande 

lägger kvinnorna dubbelt så mycket tid på hushållsgöromål mot männen. Däremot minskar 

småbarnspappornas förvärvsarbetstid under samma mätperiod.  

Könsarbetsdelningen i en familj gynnar männen och understödjer ett patriarkalt begrepp. 

Patriarkatets grund ligger i männens kontroll över kvinnornas arbetskraft samtidigt som ett 

monogamt heterosexuellt äktenskap får en nyckelroll. Könsarbetsdelningen gynnar männen 

direkt genom att kvinnan utför alla hemsysslor så som städning, matlagning, omvårdnad av 

barnen. Indirekt genom att kvinnan inte finns på arbetsmarknaden och konkurerar om de 

attraktiva jobben. Vidare menar Walby (1990, i Roman, 2004) att det privata patriarkatet 

övergått till ett offentligt patriarkat där kontrollen utövas av staten och arbetslivets 

organisation.  

Enligt Roman (2004) finns en teoretisk koppling mellan familjens inre struktur och den 

vidare ekonomin, vilket också stödjer hypotesen om att kvinnors ökade förvärvsarbete 

minskar maktskillnaderna mellan makar. Men då krävs det att man tar hänsyn till kvinnor och 

mäns olika tillgångar till ekonomiska resurser, vilka i sin tur ska betraktas som resultatet av 

systematiska orättvisor grundade i samhällets könsordning. Diskussionen kring kön, faderskap 

och moderskap betyder mycket för processerna som reproducerar könsuppdelningen. Vilket 

innebär i ett kort perspektiv att kulturella faktorers innebörd inte ska förringas, eftersom det är 

via våra handlingar vår könsidentitet rekonstrueras. Även förändringarna i familjestrukturen 

ses som en del i en historisk process där individen bryts loss från ett kollektiv 

sammansättning. Med andra ord är det individen som blir huvudenheten och måttstocken, där 

jaget, självförverkligandet, rättigheter och val får en betydande roll i 

individualiseringsprocessen. I föreningen med individualiseringsprocessen finns utvecklingen 

av traditionella värden, föreställningar och levnadsmönster vilka mer och mer ifrågasätts och 

utsätts för granskning. Vissa sociologer menar att individualiseringen urholkar djupare 

engagemang och förpliktelser, skilsmässor, samboskap och ombildade familjer kan ses som 

tecken på detta. Andra sociologer menar istället att individualiseringen innebär att människor 

blir mer tillfredställda och får mer jämlika relationer (a.a.) 

Roman (2004) menar att människans möjlighet att leva egna oberoende liv styrs av 

riktmärken och regler som staten, arbetsmarknad, utbildningssystem och så vidare sätter upp. 

Individualiseringen handlar i stället ”om en strukturell omvandling av sociala institutioner och 

individens relation till samhället” (s.127). Där individens identitet genomgår en förvandling 

från något givet till något som måste konstrueras och det blir individen som får ansvara för de 

konsekvenser som denna konstruktion för med sig.  Beck & Beck-Gernsheim (1995, i Roman 

2004) menar att konflikterna som uppstår på grund av en ojämlik arbetsfördelning har en 

djupare innebörd än själva hushållsarbetet. Konflikten kan egentligen bygga på kvinnor och 

mäns identitet och självbild, kring idéer vad en familj är och hur relationen mellan könen bör 

vara. Oenigheter i äktenskapet bygger inte endast på tid och arbetsbörda, utan har en nära 

sammankoppling till män och kvinnors livsprojekt, syn på sig själva och identitet. Detta kan 

sammanfattas med att kvinnor kan känna sig kränkta utifrån de förväntningar och krav vilket 

är en del av deras livsprojekt, då männen dagligen brister i sitt ansvarstagande. Vidare menar 

Beck att äktenskapet blir en produkt av hur individerna där formar det.  

Avslutningsvis beskriver Roman (2004) att moderniseringen som skett kan ses som en rörelse 

från begränsade och personliga relationer baserade på härkomst, till relationer som vilar på 

uppnådd status och allmängiltiga normer. Det har gått som en röd tråd genom sociologins 
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tankar om att ett modernt samhälles stigande arbetsdelning och specialisering skapar en ökad 

individualisering. Även inom familjen har individualiseringen fått ett genombrott. Det råder 

en samstämmighet bland sociologer att individualiseringen inneburit konsekvenser för 

familjen och äktenskapen. De studier som gjorts kring kvinnors och mäns positioner i 

familjen och yrkeslivet visar att könsojämlikheten fortlever. Könskategorierna påverkar 

fortfarande individens möjligheter och villkor. Samtidigt menar Roman (2004) att kvinnor 

och män idag inte kan kategoriseras in i givna roller, utan mannen och kvinnan ska aktivt och 

reflexivt skapa sin egen personhistoria. 

2.1.5 Vårdnad, boende och umgänge 

Samarbetssamtal är ett frivilligt möte hos socialtjänsten där föräldrar har möjlighet att få 

stöd i strukturerade samtal kring vårdnad, boende och umgängesformer med barnen efter 

separationen Flertalet socialsekreterare är positiva till samarbetssamtalen och dess funktion. 

Fördelarna anses vara att den öppna formen på samtalen och att det möjliggör att barnens 

bästa lyfts. Föräldrarna får stöd i att bortse från omständigheterna, det bidrar till att stärka 

föräldrarna i sin föräldraroll samt att de gemensamt får fatta beslut hur de ska lösa 

vårdnadsfrågan (Rejmer 2003). Därmed menar socialsekreterarna i Rejmers (2003) studie att 

föräldrarna får bekräftelse på att de känner och vet sitt barns bästa. Föräldrarna i Rejmers 

(2003) studie hade inte uppnått någon överenskommelse med hjälp av samarbetssamtalen. De 

delar inte socialsekreterarnas bild, de anser att det inte finns några fördelar med 

samarbetssamtalen. Vidare visar Rejmers (2003) studie att många advokater och domare 

understryker brister i samtalen och att samtalsledarens kompetens är helt avgörande för 

samtalets utgång.  Oerfarna samtalsledare kan bidra till att fördjupa konflikten ytterligare 

mellan föräldrarna. Samarbetssamtal är inte anpassade för att hantera föräldrar med djupa och 

svåra konflikter. Edvardsson (2008) har liknande kritik mot samarbetssamtal och påtalar att 

det bland annat finns brister i att hålla samtalen sakliga och opartiska vilket är vanligt 

förekommande. Utredaren gynnar respektive missgynnar den ena parten genom urval eller 

undanhållande av material, utredningar kan också innehålla sakfel eller godtyckliga tolkningar 

som kan vara svåra att upptäcka (a.a.). Sammanfattningsvis visar Rejmers (2003) studie att 

med anledning av socialtjänsten svårigheter att hantera djupa och svåra konflikter bör 

samtalen utvecklas. Det finns ett värde i att ta reda på anledningen till konflikten för att kunna 

ge föräldrarna det stöd de behöver. 

Schiratzkis (2008) forskning visar att mål om vårdnad, boende och umgänge bedöms 

utifrån ”att kunna ge barnet en stabil och riskfri tillvaro, som inte alltför mycket präglas av 

föräldrakonflikt eller föräldraförlust” (s. 65). Domar avgörs utifrån förälderns förmåga att 

sörja för barnets behov samt vilken position föräldern har, boendeförälder
2
 eller 

umgängesförälder
3
. Boendeföräldern får ett större ansvar att sörja för barnets behov (a.a.). 

Vidare menar Schiratzki (2008) att domslut är könlösa, men att detta inte innebär någon ”dela 

– lika – princip”. Istället tar rätten hänsyn till föräldrarnas samlade intresse för barnet under 

deras tid tillsammans.  Vem som varit mest föräldraledig, tagit ut flest ”vård- av- barn”- dagar 

och om arbetstiden anpassats för barnet skull är faktorer som spelar in vid bedömningen.  

Föräldraskapet döms efter de sammantagna insatserna och avgörs således långt innan 

tingsrättens avgörande. Schiratzki (2008) menar att domsluten är könlösa, med döms till 

boendeföräldermens favör. Liknande skriver även Järås i sin FOUrapport (2003:1) då hon 

menar att boendeföräldern är den som tilldelas vårdnaden om barnet (a.a.). Detta innebär 

enligt Schiratzki (2008) att umgängesföräldern inte har någon chans att bli boendeförälder om 

                                                 
2
 Boendeförälder: Den förälder som barnet har sitt huvudsakliga boende hos (Socialstyrelsen 2006). 

 
3
 Umgängesförälder: Den förälder som barnet har umgänge med (Socialstyrelsen 2006). 
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inte nuvarande boendeförälder missköter omvårdnaden av barnen. Detta trots att det kan 

handla om umgängessabotage från boendeförälder gentemot umgängesföräldern. I vissa fall 

kan boendeföräldern plötsligt flytta med de gemensamma barnen utan att tillfråga eller berätta 

om planerna för umgängesföräldern, detta helt utan rättslig påföljd. Dock framhåller 

Schiratzki (2008) att huvudregeln är, att barn ska ges möjlighet att ha en god kontakt med 

båda sina föräldrar. 

Förändringar i föräldrabalken 2006:453 skedde efter kritik då man tidigare kunde döma till 

gemensam vårdnad och/eller växelvis boende mot en förälders vilja (Schiratzki 2008). 

Förändringarna i föräldrabalken 2006:453, 6 kap innebär att gemensam vårdnad inte är en 

självklarhet på samma sätt som tidigare när föräldrarna är oense om vårdnaden av barnet, 

boende och umgänge (Föräldrabalk 6 kap., Familjerätt på nätet, 2005). 

Högsta domstolens mål T228-07 handlar om en pappa som yrkar på delad vårdnad och 

växelvis boende för barnet. ”Tingsrätten konstaterar att det inte framkommit eller påståtts att 

någon av föräldrarna är olämplig som vårdnadshavare” T228-07, tingsrätten dömde till 

fortsatt gemensam vårdnad, men ogillande yrkandet om växelvis boende med hänvisning till 

barnets bästa, samt mammans yrkande om ensam vårdnad . Ett umgängesavtal upprättades i 

tingsrätten vilket gav pappan rätt att umgås med sitt barn totalt ca 18 veckor/år. Båda 

överklagade tingsrättens beslut till hovrätten. Hovrätten ändrade tingsrättens beslut endast på 

så sätt att vårdnaden skulle tillfalla mamman ensam. Detta gjordes med hänvisning till barnets 

bästa på grund av samarbetssvårigheterna mellan föräldrarna. Pappan överklagade till HD, 

som fastställde hovrättens domslut beträffande vårdnaden om barnet, samt tingsrättens 

umgängesavtal. Det senare med kommentaren att ”det av tingsrätten beslutade umgänget 

sammantaget får anses väl ägnat att tillgodose T:s [dotterns]behov av en nära och god kontakt 

med J.S. [pappan]”. 

Sammanfattningsvis kan vi konstatera då vi sökt efter forskning som tydligt lyfter faderns 

möjligheter att upprätthålla föräldraskapet vid en separation då mamman motsäger sig detta, 

är begränsat och främst fokuserar på barnen och mammans svårigheter.  Forskning som rör 

pappan tenderar att beröra frånvarande fäder och deras brister. Vår studie avser istället att 

uppmärksamma pappor som har svårigheter att upprätthålla umgänget med sina barn efter en 

separation då mamman motsäger sig detta.  

 

2.2 Teorier 

     Vi kommer i detta avsnitt beröra socialekologisk systemteori och Giddens teorier om 

identitet och självidentitet. Systemteorin använder vi för att förklara hur individer ingår i olika 

system som interagerar med varandra. Vidare presenterar vi Giddens teorier om hur 

individens val påverkar livssituationen. 

2.2.1 Socialekologisk systemteori 

Systemteorin handlar om en ömsesidig påverkan mellan individer och system vilket 

innebär att påverkan sker i båda riktningar. I systemet intar individerna olika roller och 

fungerar som en helhet tack vare att man är ömsesidigt beroende av varandra. (Rökenes & 

Hanssen 2007). Amerikanen Brofenbrenner (1974, 1979, i Forsberg & Wallmark, 2002) har i 

sin socialekologiska systemteori beskrivit hur olika nätverk samspelar med varandra. Han 

menar att en persons nätverk består av många olika system. System som dels kan fungera 

oberoende av varandra men som också samverkar och påverkar varandra. Individen ingår i ett 

samspel mellan flera olika sammanhang. Alltifrån det sammanhang vi själva lever i, den så 

kallade individuella nivån, till det samhälleliga systemet.   
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2.2.2 Identitet och självidentitet 

Giddens (1999) beskriver i sin bok modernitet och självidentitet att det moderna livet 

präglas av att individen ges både mer begränsningar och möjligheter. Framväxten av olika 

expertsystem och ökad kommersialisering har tvingat människan ta ställning till diverse norm 

och samhällsattityder exempelvis i det som berör familjelivet och barnens uppväxt.          

Expertsystemen innebär ett reflexivt förhållningssätt, vilket medför att människor måste 

granska sina handlingar och motiv på grund av oklara budskap på hur man bör bete sig under 

olika omständigheter. I takt med samhällets snabba förändringar blir reflexiviteten ett 

komplext system. Modernitetens sociala förutsättningar medför en mängd val att ständigt ta 

ställning till så som: Vem ska man vara? Hur ska man handla?  Därutöver har modernitetens 

framväxt skapat förändringar på så väl individ som samhällsnivå. Det ligger ett ökat ansvar på 

individen att forma sin egen livsstil och livsplan då det moderna samhället innebär förlorade 

traditioner. Individen ställs inför en mängd val men får inget stöd i valet av riktning. Genom 

livsstilen och livsplanen formas individens identitet, vilken också stärks genom de val vi gör. 

På grund av till exempel ekonomiska skäl ges inte alla individer samma valmöjligheter att 

utforma sin livsstil och livsplaner (a.a.).  

Beroende på olika sociala villkor tvingas individer i det moderna samhället pröva nya 

vägar till exempel vid en separation skapa nya umgängesformer med barnen. För individen 

med alternativa livsstilsmöjligheter blir livsplanering allt viktigare. Livsplaneringen 

rekonstrueras mot bakgrund av förändringar i individens liv och är ett medel för att förbereda 

framtida handlingar. Ödesdigra ögonblick är ett begrepp som ger stora konsekvenser för 

personens livsöde det kan handla om svåra beslut som skilsmässa, giftermål och sjukdom. 

Dessa ödesdigra ögonblick kan vara såväl självvalda som ofrivilliga (Giddens 1999) 

 

2.3 Begrepp 

Vi kommer i detta avsnitt beskriva begreppen jämställdhet, faderskap, umgängessabotage och 

makt som vi tolkar våra resultat emot. Vi beskriver även begreppet vanmakt som 

utkristalliserade sig då vi analyserade materialet från gruppintervjun 

2.3.1 Jämställdhet 

Enligt Klinths SOU rapport (2005:66) så innebar den jämställdhetspolitik som växte fram 

under 1960-talet fokus på både familje- och jämställdhetspolitiken. Med mottot ”skaffa 

mamma jobb och göra pappa med barn” (s. 222) ifrågasattes en väl inrotad genusordning både 

i familjen samt på arbetsmarknaden.  

Den svenska pappapolitiken har formats mellan de två begreppen jämlikhet och valfrihet. 

Begrepp som är sammanvävda med djupt rotade föreställningar om kvinnor och mäns 

rättigheter och skyldigheter. Istället för en strävan efter ett jämställt föräldraskap har 

jämlikheten i första hand haft fokus på en vidgad välfärd för att omfördela samhällets resurser 

till de bäst behövande samt valfrihet vilket medverkat till att osynliggöra och vidmakthålla 

maktrelationerna inom familjen. Familjens valfrihet har beroende av kön fått olika innebörder. 

Männens föräldraskap har setts som frivilligt, fritt att anta eller förkasta medan mammans 

yrkesarbetande setts som en plikt för att trygga sociala gruppers välstånd  

Den svenska familje- och jämställdhetspolitikens mål har både gått ut på att stärka 

kvinnans position i yrkes- och samhällslivet livet samt att stärka männens ansvar och 

engagemang för barn och familj dvs att ha en tvåförsörjar- tvåvårdarmodell istället för som 

tidigare enförsörjar- envårdarmodell. Enligt rapporten är det långt kvar till detta mål uppfylls. 

Kvinnor arbetar i lika stor utsträckning som männen. Dock arbetar de deltid på grund av deras 

omhändertagande om barnen, det vill säga, kvinnors arbete delas mellan betalt och obetalt 

hemarbete medans män arbetar till största delen med betalt arbete. För att öka männens uttag 
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av föräldraledighet har olika styrmedel såsom opinionsbildning/attitydpåverkan, 

ersättningsnivåer, möjlighet till flexibilitet samt obligatorisk uppdelning/kvotering använts. 

Enligt rapporten är det svårt att veta om, eller hur de olika kampanjerna gett någon ändrad 

inställning angående pappors uttag av föräldraledigheten. Dock visar statistik att 

kvotering/obligatorisk uppdelning är det styrmedel som främst ökat pappornas uttag av 

föräldraledigt. En aspekt som påverkar mannens uttag av föräldraförsäkring är kvinnans 

inställning till arbete. Om kvinnan har en instrumentell inställning till sitt arbete, det vill säga, 

hon arbetar bara på grund av inkomsten så nyttjar hon en större del av föräldraledigheten i 

jämförelse med en kvinna med en icke instrumentell inställning till sitt arbete då mannen i 

större utsträckning nyttjar föräldraledigheten (SOU 2005:66). 

   1974 års föräldraförsäkring var resultatet av en arbetsmarknadspolitik som innebar sex 

månaders betald föräldraledighet. Det var upp till föräldrarna att själva besluta vem av dem 

som skulle nyttja föräldraledigheten med barnet. Försäkringen framställdes som en utökning 

av familjens rätt till självbestämmande och valfrihet. Beroende på kön så fick valfriheten 

olika innebörder. För männen innebar detta att deras föräldraskap sågs som frivilligt, fritt att 

anta eller förkasta medans mammans yrkesarbetande sågs som en plikt för att trygga sociala 

gruppers välstånd. Jämlikheten var en privat angelägenhet som familjer själva skulle 

åstadkomma. Valfriheten i föräldraförsäkringen innebar att föräldraförsäkringen inte fick den 

effekt på fäders barnavårdande som det var tänkt från början varvid en diskussion om krav på 

kvotering av föräldraförsäkringen uppkom och en statlig utredning gjordes. Utredningen 

föreslog att pappan skulle tilldelades en månads föräldraledighet som mamman inte kunde 

nyttja, en så kallad ”öronmärkt månad”. Förslaget om kvotering innebar ett synliggörande och 

ifrågasättande av den tidigare normen, mannen som försörjare och kvinnan som 

barnavårdande. Kvoteringsfrågan innebar även ett dilemma för politikerna vars inställning var 

”- gärna ett jämställt föräldraskap bara det inte inskränker familjens valfrihet” (SOU 2005:66, 

s. 215). 

Under 1970-talet förändrades den familjepolitiska debatten från att tidigare haft fokus på 

barnens rätt till barnomsorg till att barnets bästa knöts samman med barnets möjlighet till 

samvaro med familjen. Den hegemoniska principen, barnets bästa, har använts för att 

begränsa kraven på ett jämställt föräldraansvar då man befarade att pappan inte skulle 

använda sina ”öronmärkta dagar”.  Barnens möjlighet till kontakt med sina föräldrar 

överordnades ett jämställt nyttjande av föräldraförsäkringen. Kontakten med föräldrarna blir 

med tanke på farhågan, att pappan inte skulle nyttja föräldraledigheten synonymt med 

mamma, det vill säga, en underförstådd genuslogik. Enligt rapporten ”existerar fortfarande 

starka implicita samband mellan föreställningar om barns bästa, det goda moderskapet och 

familjen som social miljö” (SOU 2005:66, s. 219).  

Med anledning av det resonemang som förs när det gäller jämställdhet så avser vi att 

undersöka om föräldrar oavsett kön har samma rättigheter, skyldigheter och möjligheter samt 

en likhet inför myndighet och lag oavsett kön. Samt om Föräldrarnas gemensamma insatser 

värderas lika beträffande barnens omsorg och hemmets göromål.  

2.3.2 Faderskap 

Mäns familjeorientering enligt Björnberg, Kollind & Nilsson (1994) diskuteras av 

kvinnliga kvinnoforskare, diskussion utgår från mannens ”brister”. Kvinnors agerande i 

familjekontexten blir också normgivande för mäns agerande. Männen anses vara frånvarande 

och passiva och ser familjen som en servicecentral medans kvinna står för närvaro och ansvar. 

Björnberg m.fl.(1994) menar att den moderna familj kan beskrivas som ”kamratfamilj” där 

man förhandlar sig till lösningar samt fördelning av hushållsarbetet. Vidare menar Björnberg 

m.fl. (1994) att ”kvinnors moderskap har haft hemmet som en självklar referenspunkt” (s.50). 

Mäns familjeorientering utgår ifrån kvinnors preferenser och män anses identifiera sig med 
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sitt arbete. Björnberg m.fl. (1994) menar dock att svenska män värderar familjelivet och är 

beredda att anpassa sitt arbete efter barnens behov. Berg & Johansson (1999) menar att 

papporna har allt att vinna om de aktivt skulle kämpa för ett mer jämställt samhälle. Det faller 

sig naturligt att mannen vid en separation lämnar det gemensamma hemmet och kvinnan blir 

kvar med barnen. ”Denna del av separationsprocessen tar sig ofta formen av en tyst 

överenskommelse” (s. 260). Könspolariseringen grundläggs tidigt i relationen och förstärks 

ytterligare vid separationen. Berg & Johansson (1999) menar att man redan i förhållandet bör 

diskutera hur man vill lösa situationen kring barnen vid en eventuell separation, vidare anser 

de att fäderna måste fundera över sitt faderskap för att motarbeta den marginalisering fäder 

idag utsätts för, vilket medför en reviderad syn på sin egen manlighet. Den dagen män och 

kvinnor ses som likvärdiga föräldrar och vårdnadshavare, kommer överenskommelser vid 

skilsmässor och separationer se annorlunda ut (a.a.). Enligt Larsson Sjöbergs (2000) studie så 

finns könsskillnader mellan mammor och pappor så till vida att mammans föräldraroll är 

ovillkorlig, det vill säga, ansvaret för barnet kan inte förhandlas bort, medans pappans 

föräldraroll är villkorlig.  Detta innebär att pappan finns till hands när hans jobb eller nya 

kvinna medger eller tillåter det. Pappor önskar ibland ha en större del i sina/sitt barns liv men 

att avståndet mellan föräldrarna kan vara en faktor som spelar in i situationen och hindrar 

faderns delaktighet i sitt barns liv.  Även mammans agerande har betydelse. ”Mammorna kan 

ge och vägra ge utrymme liksom papporna kan välja att ta plats eller inte ta plats” (s. 161). 

Pappans position förändras vid skilsmässan och blir mer perifer på grund av att inte kunna 

dela vardagen tillsammans med barnet. En av papporna i Larsson Sjöberg (2000) studie 

uttrycker 

 
Det är ingen bekvämlighet i att vara pappa på avstånd. Det är ju oftast mycket smärtsamt 

Det här med varda’n när man kan stöka och buffla med ungarna och sköta en massa saker. Det har aldrig 

kännts som det skulle vara betungande i sig. Att man se’n blir trött är väl en annan sak. Men det är 

ingenting som säger att det där vill jag inte pyssla med. Det där är liksom kvinnornas göra eller. Ja. Att 

det skulle ha något med mans- och kvinnoroller att göra. Nej, så känns det inte (s. 153f) . 

 

I Larsson Sjöbergs (2000) studie så framkommer att de vuxnas mål är att kontakten mellan 

barn och föräldrar ska bevaras. Trots detta så lever flera av barnen med en tillfällig och ibland 

obefintlig kontakt med framförallt pappan.  

    Med begreppet faderskap avser vi att titta närmare på hur respondenterna tillvaratagit sin 

föräldraroll och hur samhällets normer och värderingar påverkar pappans möjligheter. 

Normen kan förklaras med det Björnberg m.fl.(1994) skrivit, att kvinnors agerande i familjen 

blir normgivande för männen i familjen.  

2.3.3 Umgängessabotage 

Makarna Öberg (1992) beskriver i sin studie hur umgängessabotage kan bli en olycklig 

konsekvens av bittra tvister vid en separation. Dessa tvister kan innebära lojalitetskonflikter 

för barnet/n. En orsak till konflikterna kan vara att den ena parten har träffat någon ny, en 

annan kan vara att det främst är den ena parten som vill skiljas. Det kan medföra att parten 

som känner sig bedragen och kränkt får svårt att samarbeta kring umgänget och andra frågor 

som rör de gemensamma barnen. Öberg (1992) beskriver ratade män som blir så besvikna att 

de efter separationen tar avstånd från barnen med förevändning att han inte tänker ta hand om 

barnen så att kvinnan ska kunna roa sig och hitta en ny man. Det kan också vara alltför 

smärtsamt att se en ny man ersätta sin plats i hemmet och med familjen. Ratade kvinnor kan 

uppleva sig sårade och kränkta och kan ha mycket svårt att inte låta det färga av sig på barnen, 

det kan också vara smärtsamt att lämna barnen till pappan och den nya kvinnan.  Oavsett vad 

den egentliga orsaken är skapar olösta konflikter och bitterhet försvårade omständigheter för 

barnen som i båda avseendena riskerar att förlora kontakten med sin far (a.a.). 
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Öberg (1992) beskriver olika former av umgängessabotage som papporna i deras studie fått 

erfara, det kan handla om att mamman försvårar umgänget med pappa genom att skapa 

svårigheter kring träffarna, tider och avtal ändras, barnen blir ”sjuka” när det är dags att träffa 

pappa med mera. Det kan också handla om att mamma talar illa och ljuger om pappa eller 

väljer att aldrig nämna honom. Umgängessabotage kan också ske mer subtilt, mamman nekar 

inte till umgänget med pappan men varken möjliggör eller underlättar umgänget. Mor och 

farföräldrarna fungerar många gånger som ett stort stöd för mamma och barnen. Dock kan de 

i all välmening underblåsa hatet och bli bundsförvanter mot pappan då morfadern kommer att 

bli den manliga identifikationsfiguren och således ersätta förlusten av pappan. Det kan ske 

mer eller mindre omedvetet men bidrar till att ytterligare utestänga pappan (a.a.).  Makarna 

Öberg (1992) menar att domstolen kan ge pappan umgängesförbud om det finns misstanke 

om misshandel, missbruk eller liknande. Detsamma gäller dock inte en mamma som psykiskt 

misshandlar sitt barn genom indoktrinering eller omöjliggör umgänget med pappan på andra 

vis.  

Det ska oerhört mycket till innan man fråndömer en mor hennes barn, fastän man förstår att barnet far illa 

(Öberg, 1992, s. 226) 

2.3.4 Makt 

I Thylefors (2007) framkommer att: ”Makt är ett multidimensionellt begrepp och samtidigt 

ett mycket enkelt begrepp. Makt är förmågan att få det man vill ha” (s. sid 77).  Social makt 

inbegriper ”förmågan hos en person att påverka en annan person på något sätt” (Thylefors 

2007, s. 80).  En annan typ av makt är byråkratisk auktoritet som förknippas med en roll eller 

position som innefattas av uppdragsbeskrivning, vilken styrs av regler sid (a,a).   Med temat 

makt avser vi att beskriva den makt männen upplever att kvinnan och personalen på 

socialtjänsten, familjerätt besitter vid konfliktfyllda situationer/ relationer i samband med 

föräldrarnas separation/ skilsmässa. 

2.3.5 Vanmakt 

Seligmans, (1975, i Thylefors, 2007) menar att vanmakt infinner sig när man vid upprepade 

tillfällen ställs inför händelser som man inte kan påverka, samt förlorat kontroll över tillvaron.  

Med begreppet vanmakt avser vi att beskriva det fäderna gav uttryck för under intervjun samt 

vid de öppna frågorna i webbenkäten.  

3. Metod 
     I detta avsnitt beskriver vi metoden, urvalet och tillvägagångssättet, samt analysmetoden 

som vi använder för att analysera resultatet.  

3.1 Metodologisk triangulering 

Utgångspunkten i vårt arbete är att belysa pappors svårigheter att upprätthålla sitt 

föräldraskap vid en separation då mamman motsätter sig detta.  För att få en så komplett bild 

av vilka konsekvenser separationen inneburit för pappornas del så har vi kombinerat en 

kvantitativ webbenkät med en kvalitativ gruppintervju. Webbenkäten möjliggjorde ett 

förhållandevis stort material för vår studie medans gruppintervjun bidrog till en fördjupad 

förståelse angående pappornas problematik. Användandet av två metoder innebär att vi använt 

oss av metodologisk triangulering. Den metodologiska trianguleringen medför en möjlighet 

att jämföra fynd från kvalitativa data med fynd från kvantitativa data. Det finns både fördelar 

och nackdelar av att använda sig av triangulering. Fördelarna består av en ökad träffsäkerhet, 

fynden kan bekräftas genom kombinationen av metoderna och belysas samt ge en 
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fullständigare bild av undersökningens syfte. Å andra sidan finns även nackdelar med 

triangulering då det är mer tidskrävande och kostsamt att använda sig av flera metoder. 

Risken finns även att data inte kompletterar varandra utan motsäger varandra (Denscombe 

2009). 

3.1.1 Kvantitativ webbenkät 

För att undersöka pappornas upplevelser och erfarenheter som separationen inneburit för 

deras del så skapade vi en interaktiv webbenkät (se bilaga 1). En interaktiv webbenkät innebär 

att svaren på en fråga styr vilka efterföljande frågor som skall besvaras. Vi lade också in en 

funktion där man måste svara på den aktuella frågan för att komma vidare i enkäten. Dock 

ökar risken med bortfall då de som inte vill eller kan svara på en fråga avbryter ifyllandet 

(Trost, 2007).  

   Iden och inspirationen till att utforma en webbenkät uppkom i samband med 

informationssökning på internet då vi kom i kontakt med föreningen Makalösa Föräldrar som 

genomfört en webbenkätundersökning bland sina medlemmar. Idéer till frågeställningar och 

svarsalternativ erhöll vi genom den litteratur vi läste in oss på i samband med studien. Vi har 

även fått inspiration till frågeställningar och svarsalternativ när vi sökt information angående 

konflikter och separationer på internet då vi kommit i kontakt med olika föreningar gällande 

föräldraskap.  

Under enkätens konstruerande har en testenkät skickats till oberoende deltagare i vår 

bekanskapskrets som valts genom bekvämlighetsurval. Enligt Bryman (2002) så innebär ett 

bekvämlighetsurval att forskaren använt sig av lättillgängliga respondenter. Testenkäten 

skickades även till föreningens styrelse för godkännande innan distribution.  

Webbenkäten vi utformade bestod av 27 kvantitativa frågor med kvalitativa inslag så som 

öppna frågor med möjlighet till att sätta ord på egna upplevelser, åsikter och erfarenheter. Vår 

enkät baserades dels på rangordningsskalor med svarsalternativ så som, bra, mindre/ganska 

bra, dåligt osv. Då detta är attitydfrågor finns inte några givna intervaller mellan skalstegen. 

Enkäten innehöll även kvotskalor där avståndet mellan svarsalternativen var lika stora (Trost, 

2007).  

Trost (2007) menar att distribution samt att svaren registreras automatiskt gör att 

webbenkäter är ett kostnadseffektivt sätt att genomföra en datainsamling på.  Nackdelen med 

webbenkät är att svarsfrekvensen vid webbenkäter är lägre än vid postala enkäter. Detta beror 

på att det är lättare att glömma bort ett e-brev än ett fysiskt brev som ligger på bordet. En 

annan risk kan vara att e-brevet fastnar i spamfilter eller hindras av brandväggar (a.a.)  

 

3.1.2 Kvalitativ semistrukturerad gruppintervju 

Denscombe (2009) menar att intervjun ger forskaren möjlighet att få insikt i människors 

uppfattningar, åsikter, tankar, känslor och erfarenheter. Vår gruppintervju var 

semistrukturerad vilket innebär att vi utgick ifrån bestämda ämnen och frågeställningar (se 

bilaga 2). Frågorna vi utformade till gruppintervjun utvecklades utifrån vår webbenkät, då vi 

ville utveckla och fördjupa vissa frågor. Ordningsföljden på frågorna var flexibel. Svaren var 

öppna och tonvikten låg på att fäderna skulle utveckla sina idéer, tankar och synpunkter. Den 

semistrukturerade gruppintervjun innebar att vi erhöll en djupare förståelse då respondenterna 

gavs tillfälle att diskutera frågeställningar, ge uttryck för sina synpunkter samt lyssna till de 

andra pappornas åsikter. Detta stämmer väl överens med det som Denscombe (2009) skriver 

angående gruppintervju. Han menar att i gruppdiskussionen ges deltagarna möjlighet att 

uttrycka sina egna synpunkter och lyssna till alternativa synpunkter. Vidare ges möjligheten 

att uttrycka stöd för vissa synpunkter och ifrågasätta andra man inte delar. 



15 

 

3.2 Litteratursökning 

Via vår handledare fick vi ta del av litteraturtips. Utifrån hennes tips samt eget sökande har vi 

lånat litteratur på biblioteken i Ludvika, Vingåker, Katrineholm, Hallsberg, Kumla samt 

Örebro universitets bibliotek. Därutöver har vi lånat böcker via fjärrlån. En del av litteraturen 

vi använt har innehållit sekundärkällor. Vi anser inte att detta utgör något problem då vi ser 

sekundärkällan som tillförlitlig. Detta beroende på att den ingår i vetenskaplig studielitteratur 

samt är relevant för den litteratur den ingår i (Bryman, 2002). Vi har också tagit del av 

programserien ”Pappor utan barn” i Tendens på P1, den rådande samhällsdebatten kring 

separerade pappors situation i DN:s artikelserie kring ämnet samt deltagit på en föreläsning 

med Thomas Johansson. Via internet har vi sökt på databaserna Elin@orebro, ASSIA, 

Socialvetenskap, socialstyrelsen, försäkringskassan samt FoU Nordväst. Sökorden som 

använts är jämställdhet, föräldraskap, makt, konflikt, skilsmässa, faderskap och 

umgängessabotage samt de engelska sökorden divorce, gender equality, parental, sway,  

fathership and divorced parents. När det gäller nationell och internationell forskning har vi 

upptäckt att det finns en begränsad tillgång till studier angående separationer sett utifrån 

pappans perspektiv. 

3.3 Förförståelse 

Samtliga författare till uppsatsen har på något sätt personliga erfarenheter av separationer, 

vilket naturligtvis präglar vårt sätt att se och ta till oss det material som ligger till grund för 

studien. Författarna är väl medvetna om att förförståelsen kan påverka studiens utformning 

och resultat så väl negativt och positivt.  Negativt i den bemärkelsen att egna värderingar kan 

påverka tolkningen av materialet, positivt så till vida att vi kan nå en ökad förståelse för 

problematiken som respondenterna upplever. 

3.4 Urval och avgränsningar 

 När det gäller val av litteratur har vi i första hand valt att använda oss utav svensk 

litteratur då vi anser den mest relevant för vår studie. Vidare har vi avgränsat vår studie till att 

endast gälla separerade pappor som har svårigheter att tillvarata och/eller upprätthålla sin 

föräldraroll efter en separation då föräldrarna ligger i konflikt med varandra. 

Urvalet till studiens webbenkät samt gruppintervjun skedde genom kontakt med en 

förening som riktar sig till pappor med mer eller mindre svårigheter att upprätthålla sitt 

föräldraskap efter en separation. Respondenterna till gruppintervjun och webbenkäten nåddes 

via snöbollsurval. Vilket Bryman (2002) menar är, då forskaren tar kontakt med personer som 

är relevanta för undersökningens frågeställning och med deras hjälp kommer i kontakt med 

fler respondenter (a.a). Via föreningens ordförande skickades inbjudan till intervju samt 

webbenkäten ut till föreningens medlemmar. Webbenkät skickades enlig ordföranden ut till 

sammanlagt 427 respondenter. 260 personer av dessa har påbörjat undersökningen. De som 

slutfört enkäten uppgick till 114 stycken respondenter. De resultat vi presenterar från 

webbenkäten är de 114 stycken webbenkäter som slutförts, med andra ord finns inga interna 

eller externa bortfall med i presentationen av resultatet.  

Inbjudan till gruppintervjun förmedlades via föreningens ordförande. Föreningens 

ordförande var också den som tog emot anmälningarna till intervjun. Anmälningarna uppgick 

till 12 stycken respondenter.  
 

3.5 Genomförande 

I samband med att vi bestämde tema på vår studie så började vi läsa in oss på ämnet. I 

samband med detta läste vi om ”pappaombudsmannen” i en av böckerna, varvid vi skrev ett 
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mail där vi beskrev vår studie och efterfrågade möjligheten att via honom få en kontakt med 

pappor till vår studie.  

Via Pappaombudsmannen fick vi mailadressen till ordförande i en förening för fäder, varpå 

vi skickade ett mail där vi presenterade oss, beskrev studiens syfte och en önskan om hjälp 

med respondenter. Redan samma kväll fick vi respons på vårt mail. Ordföranden verkade 

mycket optimistisk på vårt val av ämne och konstaterade att det var helt rätt i tiden.      

Ordföranden gjorde ett utskick till medlemmarna med en förfrågan om deltagande i 

studien.   Vi har även haft telefonkontakt med ordföranden för att diskutera genomförandet 

samt det praktiska arrangemanget av intervjun/erna eftersom de skulle hållas i Stockholm. Vid 

ett av samtalen framkom en osäkerhet från ordföranden huruvida deltagandet skulle bli, då 

han inte fått någon större respons, endast tre fäder hade anmält sitt intresse då det endast 

återstod ett fåtal dagar till sista anmälningsdag. Detta resulterade även i en osäkerhet från vår 

sida och vi började fundera på om vi skulle tänka om angående insamlandet av 

material/intervjuform. Vi beslöt att använda en webbenkät för att garantera material till 

studien, och en eventuell intervju skulle komplettera enkäten. Därefter togs kontakt med 

ordföranden igen för att undersöka möjligheten till utskick av en webbenkät till föreningens 

medlemmar. Ordföranden var positiv till detta, varpå en webbenkät skapades och en länk till 

webbenkäten distribuerades till föreningens medlemmar via ordföranden. Enkäten bestod av 

27 stycken frågor av både öppen och sluten karaktär. Under konstruerande av enkäten har 

denna testas på oberoende deltagare som valts genom bekvämlighetsurval(se Bryman 2002). 

Testenkäten skickades också till föreningens styrelse för godkännande innan den 

distribuerades  

Enkäten låg tillgänglig för ifyllande i tio dagar. När sista svarsdatum passerat stängdes 

länken ned och vi sammanställde svaren via det program som skapat webbenkäten. 

Programmet presenterade resultatet med tabeller som innehöll variabler som beskrevs med 

både procent och antal. På grund av att vissa frågor i enkäten gav möjlighet till flera 

svarsalternativ blev programmets uträkning av resultatet missvisande. Med anledning av detta 

skapades nya tabeller i Word vilka presenteras i resultatet från webbenkäten.  

   I samband med telefonkontakt med ordföranden framkom att 12 stycken fäder anmält sitt 

intresse till deltagande. Via ordföranden distribuerades en inbjudan till intervjun (se bilaga 3) 

där vi presenterade oss, beskrev intervjuns syfte, genomförandet samt de etiska aspekterna. 

Innan intervjutillfället mottog vi två stycken avanmälningar. Gruppintervjun genomfördes i 

Stockholm, där vi lånat personalrummet på John Bauer gymnasiet. Eftersom detta var en 

lördag var vi ensamma i lokalerna och intervjun kunde genomföras utan störning av 

utomstående eller andra störningsmoment. Detta är i enlighet med Denscombes (2009) råd vid 

genomförandet av intervjun. En bra placering så alla respondenten/respondenterna har kontakt 

med varandra samt att forskaren inte hamnar i centrum är viktigt vid en gruppintervju. 

Eftersom vi hade möjlighet att utforma intervjulokalen så satt vi i ring vilket var enligt 

Denscombes (2009) råd.  Vi mötte upp fäderna nere i entrén. Det visade sig bli ett stort 

bortfall då tre av tio fäder kom till intervjun.  

Vi inledde intervjun med att bjuda på kaffe, bullar och smörgås. I samband med detta 

presenterade vi oss i studiegruppen, studiens syfte, intervjuns tillvägagångssätt samt återigen 

de etiska aspekterna. Detta är i enlighet med det som Denscombe (2009) beskriver, för att 

respondenterna ska känna tillit och få en god relation är det viktigt att det innan intervjun 

finns chans till hälsning och presentation av intervjuaren/arna samt studiens syfte och 

eventuell bakgrund till forskarens intresse för ämnet. (a.a.). Under intervjun var alla tre i 

studiegruppen närvarande, två som observatörer och en som moderator då en av oss höll i 

själva intervjun/diskussionen. Observatörerna inflikade och fördjupade frågorna under några 

tillfällen samt noterade fädernas kroppsspråk. Fäderna gav sitt medgivande till att intervjun 

bandades varpå två bandspelare startades. Intervjun som var semistrukturerad utgick ifrån en 
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frågemanual med i förväg bestämda teman och frågeställningar. Under intervjun försökte vi i 

gruppen vara lyhörda för fädernas känslor vilket Denscombe (2009) menar ger en ökad 

möjlighet att locka fram/ta del av relevant information. Vidare menar han att en skicklig 

intervjuare måste vara uppmärksam för att inte tappa tråden i en diskussion, stå ut med 

tystnad under intervjun, följa upp frågor för att gå djupare in i ett ämne eller få ett 

förtydligande, vara uppmärksam på att alla kommer till tals och hålla inne med egna 

värderingar. Alla dessa punkter försökte vi ha i åtanke under intervjusituationen. Under 

intervjun gjorde vi sammanfattningar av det fäderna sagt, ibland för att få förtydligande då 

respondenten gavs möjlighet till att bekräfta eller redigera och/eller för att gå vidare till nästa 

diskussionstema. I slutet av intervjun förvissade vi oss om att fäderna inte hade något att 

påpeka som vi inte hade berört samt gav dem möjlighet att komma med förslag som skulle 

förbättra deras situation. Vi avslutade intervjun efter 2, 5 timmar med att tacka fäderna för 

deras medverkan. 

3.6 Bortfallsanalys 

Vid gruppintervjun deltog tre av tio fäder. Möjliga orsaker till det stora bortfallet vid 

gruppintervjun kan dels vara att intervjun var förlagd i Stockholm vilket medför en viss restid.  

En annan tänkbar orsak kan vara att intervjun var på en lördag vilket ytterligare kan försvåra 

eventuella förbindelser och att andra aktiviteter känns mer lockande . Det soliga vädret kan 

också ha påverkat. Ytterligare orsaker till bortfallet kan vara att ämnet är känsligt och vissa 

ångrade sig i sista minuten.  

Att det endast blev tre stycken fäder som deltog i gruppintervjun tror vi å ena sidan 

genererade i ett ”rikare” och mer detaljerat material då tid fanns att diskutera och framföra 

sina åsikter samt att den lilla gruppen blev mer ”intim” vilket innebar en större öppenhet i 

jämförelse med en stor grupp. Å andra sidan kan den lilla gruppen medföra att man inte säger 

sin eventuella avvikande åsikt. Ytterligare en påverkan kan vara att studiegruppen var lika 

stor som intervjugruppen.  

Vi anser trots bortfallet att de fäder som närvarade vid intervjun är representativ för de fäder 

som är medlemmar i föreningen. Vidare anser vi att studiens resultat kan vara representativt 

för fäder som har svårigheter att upprätthålla sin föräldraroll om föräldrarna ligger i konflikt 

med varandra i samband med en separation.  

Beträffande svarsfrekvensen på de som genomfört webbenkäten så är den förhållandevis låg. 

114 av 427 fäder fullföljde och besvarade hela enkäten. En möjlig orsak till att man inte 

fullföljt enkäten kan vara funktionen som innebär att man måste besvara en fråga för att 

komma vidare till nästa. Andra orsaker kan vara att ämnet är känsligt eller att ordningsföljden 

på frågorna var fel eller som Trost (2007) beskriver, att ett e-brev är lättare att glömma bort än 

ett fysiskt brev eller att e-brevet fastnar i spamfilter eller hindras av brandväggar. Vi anser 

dock att vi har en relativ stor mängd data att bearbeta. 

 En högre svarsfrekvens kan ha bidragit till en mer nyanserad bild av fädernas situation samt 

att vårt material uppnått en större möjlighet till generalisering. 

3.7 Bearbetning/ analys av data 

Resultaten för webbenkäten registrerades av dataprogrammet vi använde för utskick av 

enkäten. Dataprogrammet kodade och organiserade materialet så att tabeller kunde skapas och 

korstabuleringar göras. Då vårt syfte inte är att generalisera vårt resultat gjordes inga statiska 

tester för att säkerhetsställa sambandens trovärdighet. Vi är därför medvetna om att våra 

erhållna resultat kan se annorlunda ut med ett annat material. Dataprogrammet hade även 

funktionen att endast visa resultat på de respondenter som genomfört hela intervjun. De 

resultat vi presenterar i studien är således utan internt eller externt bortfall. Då vi analyserade 
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tabellerna upptäcktes att programmet räknat ur procentsatserna fel på de frågor i enkäten som 

hade flervalsmöjligheter. På grund av detta skapades nya tabeller i Word 

 

Transkriberingen av intervjun utfördes utav oss tre i studiegruppen under måndagen och 

tisdagen, två- tre dagar efter intervjutillfället.  Bryman (2001) menar att: ”transkriberingen är 

en tidsödande process då en timmes intervju i snitt tar fem-sex timmar att transkribera” 

(s.310) Att transkriberingen tog tid erfor vi också då vi i två dagar transkriberade det 

inspelade materialet.  Transkriberingen av materialet bidrar till att förbättra forskarens minne 

liksom det underlättar analysen av vad människor uttryckt (a.a.).  

Efter transkribering lästes hela materialet igenomför att få en helhetssyn. Vid den första 

genomläsningen markerades avsnitt som syntes ha med frågeställningen att göra. Vår 

frågemanual utgick ifrån begreppen faderskap, makt, jämställdhet och umgängessabotage. 

När vi därefter kategoriserade den transkriberade gruppintervjun utkristalliserades sig även 

begreppet vanmakt. Kategorisering innebär en strävan efter att finna företeelser som är av 

intresse för forskaren i hans arbete (Bryman 2002).  

3.7.1 Reflexiv tolkning 

I bearbetning och analys av data har vi använt oss av en reflexiv tolkning. Reflexiv 

tolkning enligt Alvesson och Sköldberg (2008) innebär att man kan använda sig av olika 

tolkningsskikt.  De tolkningsskikt som ligger till grund för vår bearbetning och analys av data 

är empirinära metoder, hermeneutik, kritisk teori och postmodernism (a.a.). Empirinära 

metoder i vår studie är en kvantitativ del i form av enkätundersökning och en kvalitativ 

undersökning i form av gruppintervju med pappor. Detta i syfte att få en så komplett bild av 

vilka konsekvenser separationen inneburit för deras del. Hermeneutik har vi använt för att titta 

på de begrepp som ligger till grund för studien exempelvis jämställdhet, faderskap, hur de 

används och hur begreppen förändras i olika kontexter. Samt vad begreppen har för 

konsekvenser för individen, ett exempel kan vara faderns roll i kärnfamiljen kontra faderns 

roll i separationen. Kritisk teori har vi använt för att se på samhället och dess strukturer, 

normer värderingar, förväntningar på kärnfamiljen, pappa rollen, mamma rollen och historik. 

Vi har därför tittat på kritisk feministisk forskning som varit koncentrerad på kvinnors 

rättigheter och mannen tenderar att glömmas bort. Samtidigt har vi konstaterat att denna 

forskning är nödvändig för att balansera den mansdominerade ställningen i samhället. Vidare 

har vi tittat närmare på könet som social konstruktion och samhällets roll i formandet av 

individen. Postmodernism har inneburit att vi kunnat belysa vilka egentliga val individen har i 

den kontext den befinner oss i. Valen vi gör är trots allt begränsade av den struktur som 

samhället satt upp, hur föräldraförsäkringen ser ut, vilken politik som drivs, arbetsmarknaden 

och ekonomiska intressen. 

Som studerande av detta material är vi medvetna om att tolkningen påverkas av våra egna 

förutsättningar så som vårt eget tänkande, observerande och språkanvändande och att detta 

kan påverka interaktionen med det vi ska studera. 

3.8 Etiska överväganden 

  Alla svenska forskare bör följa de etiska kraven. Det vill säga informationskravet, 

nyttjandekravet, konfidentialitetskravet och samtyckeskravet (CODEX; Bryman, 2002). I 

detta avsnitt avser vi att beskriva hur de etiska kraven följts både i webbenkätundersökningen 

samt i gruppintervjun. 

På webbenkätens första sida har det tydligt framgått att den genomfördes anonymt, vilket 

motsvarar konfidentialitetskravet. Deltagandet var frivilligt och respondenterna kunde avbryta 

ifyllandet om de så önskade, vilket överensstämmer med samtyckeskravet. Studiens syfte 
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presenterades och vad materialet från webbenkäten skulle användas till, vilket går under 

nyttjandekravet (Bryman, 2002).  

   Vid gruppintervjun informerades respondenterna om anonymitet, samtliga deltagare i 

gruppintervjun menade emellertid att deras anonymitet inte var nödvändig. Med tanke på den 

anonymitet vi garanterade i webbenkäten beslutade vi dock efter etiskt övervägande att inte 

nämna föreningens ordförande och föreningen som bistått oss med respondenter vid namn.  

    Enligt Bryman (2002) är informationskravet då forskaren beskriver studiens syfte för de 

respondenter som ska delta i studien. Respondenterna till gruppintervjun fick information om 

studien syfte först via mail, sedan vid intervjutillfället vilket motsvarar informationskravet.  

    I mailet framgick också att deltagandet var frivilligt samt att de vid intervjutillfället hade 

möjlighet att avstå från att svara på frågor och avbryta sitt deltagande om man så önskade. 

Vilket vi anser motsvara det Bryman (2002) beskriver gällande samtyckeskravet.  

   Konfidentialitetskravet är tillgodosett då vi endast har använt materialet till studiens syfte 

och obehöriga inte fått ta del av materialet, detta informerades även respondenterna om både i 

mail och vid intervju tillfället. Respondenterna vid gruppintervjun uppgick till tre personer, 

inget tydde på att de kände varandra sedan tidigare. Vi informerade också respondenterna att 

de inte behövde presentera sig med namn. Detta anser vi väl överensstämmer med det Bryman 

(2002) beskriver kring konfidentialitetskravet.  

   Då det kommer till nyttjandekravet har det bandade och transkriberade materialet vid 

gruppintervjun endast använts i studiens syfte och därefter raderats. Enligt Bryman (2002) 

innebär nyttjandekravet att materialet från privatpersoner endast ska användas i 

forskningsändamål. 

 

3.9 Reliabilitet, Validitet och Generaliserbarhet 

Vi har inte för avsikt att generalisera vårt resultat utan vårt syfte är att försöka förstå enskilda 

individers erfarenheter samt öka förståelsen av pappornas situation. Med anledning av den 

urvalsgrupp vi vänt oss till och vårt bortfall gällande datainsamlingsmetoder kan vi inte 

generalisera vårt resultat till att gälla alla separerade fäder. Vi vågar nog ändå påstå att många 

som hamnar i en konflikt i samband med en separation troligtvis kan se likheter med de för 

studien uppkomna resultat. 

Vi har i vår studie använt oss av metodtriangulering vilket kan anses öka såväl validiteten 

som reliabiliteten. Om samma undersökning skulle genomföras någon annanstans med en 

liknande grupp och med samma metod och syfte så antar vi att resultaten bli desamma. Enligt 

Bryman (2002) så innebär detta ett högt reliabilitetsvärde. Vi är emellertid medvetna om att 

våra erhållna resultat skulle kunnat se annorlunda ut med ett annat urval av respondenter. Vi 

anser även att enkäten liksom den strukturerade intervjuguiden har hög validitet då frågorna 

varit formulerade för att väl besvara studiens syfte. Med tanke på att en testenkät utformades 

för att undersöka om frågorna uppfyllde vårt syfte så ökar validiteten (Bryman, 2002).  

Eftersom vi använt citat när vi presenterar resultatet från gruppintervjun så innebär detta att 

validiteten blir i högre i jämförelse mot att vi enbart återberättat intervjusituationen (Bryman, 

2002).  

Genom att intervjua pappor med de erfarenheter vi eftersöker, har vi försökt uppnå hög 

reliabilitet. En problematik gällande reliabiliteten är hur intervjupersonerna påverkats av oss 

och vice versa. Då separerade pappor är vår målgrupp ser vi att vårt kön, det vill säga, att vi är 

kvinnor kan påverka reliabiliteten. Vi anser dock att de svar vi erhöll under intervjun känns 

tillförlitliga och speglar pappornas upplevelser. Vidare har vi använt oss av en bandspelare 

under intervjun för att nå en hög reliabilitet (Bryman 2002). 
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3.10 Metoddiskussion 

Vi kan konstatera att de metoder vi använde i samband med studien visade sig vara 

framgångsrika för att uppnå vårt syfte. Den målgrupp vi valde, separerade fäder med 

svårigheter att upprätthålla kontakten med sina barn, visade sig vara en svår målgrupp att nå, 

liknande problem har även makarna Öberg (2002) beskrivit. Tack vare kontakten med 

ordföranden i föreningen möjliggjordes insamlandet av studiens material. I relation till 

studiens storlek så anser vi materialet vara relativt stort och rikt. Att utforma en webbenkät 

visade sig spara mycket arbete då svaren registrerades automatiskt. Programmet vi nyttjade 

hade möjligheten att endast ta med fullgjorda/genomförda enkätundersökningar vilket innebär 

att resultatet som presenteras inte innehåller vare sig internt eller externt bortfall. En nackdel 

vi upptäckte vid utskriften av enkäten var att vissa frågor inte satt samman utan de delades 

upp på två sidor. Ordförandens utskick av webbenkäten till medlemmarna i föreningen 

innebar en total anonymitet för deltagarna. Detta anser vi, liksom Bryman (2002) genererar i 

svar med en större öppenhet i jämförelse med om risken för igenkänning fanns. Efter 

genomförd enkätundersökning och granskning av svaren fann vi att de öppna frågorna med 

möjlighet att själv skriva text innebar ett mer detaljerat material i jämförelse mot om 

funktionen inte funnits. Svarsfrekvensen på de som genomfört webbenkäten är förhållandevis 

låg, 114 av 427 fäder fullföljde och besvarade hela enkäten. Vi anser dock att vi har en relativ 

stor mängd data att bearbeta. En möjlig orsak till att man inte fullföljt enkäten kan vara 

funktionen som innebär att man måste besvara en fråga för att komma vidare till nästa. Andra 

orsaker kan vara att ämnet är känsligt eller att ordningsföljden på frågorna var fel. En nackdel  

med enkätundersökningen är att vi inte kan garantera att rätt respondent besvarat frågorna, 

vilket även Bryman (2002) påtalar. 

När det gäller gruppintervju så var det tre fäder som kom till intervjun. Detta tror vi 

genererade i ett ”rikare” och mer detaljerat material då tid fanns att diskutera och framföra 

sina åsikter samt att den lilla gruppen blev mer ”intim” vilket innebar en större öppenhet i 

jämförelse med en stor grupp. Vi anser att trovärdigheten på intervjun är hög då vi uppfattade 

att de svar vi fick var ärliga och sanningsenliga. Att intervjun genomfördes i Stockholm 

innebar också att fäderna var helt anonyma vilket vi tror genererade i en större öppenhet i 

jämförelse med om möjlighet till igenkänning fanns. Vi kan tänka oss att en del fäder uteblev 

från intervjun då det är känslomässigt jobbigt att prata om dessa saker. En av papporna yttrade 

också den psykiska påfrestningen det innebar att prata om dessa saker, men han hoppades 

med sitt deltagande kunna förändra för andra pappor som hamnar i samma situation. 

Denscombe (2009) menar att en intervjuares personliga identitet såsom kön, ålder och 

etniskt ursprung har betydelse när data ska samlas in, eller rättare sagt ”Egentligen är det inte 

identiteten i sig själv som påverkar data, utan vad forskarens identitet betyder för den som ska 

intervjuas” (s.245) Utifrån detta kan vi förstå fädernas till en början något avvaktande 

hållning, då vi, tre kvinnor skulle utföra intervjun. Dock upplever vi att den avvaktande 

hållningen övergick till ett lugn och en känsla av tillit hos fäderna i samband med vår 

presentation av våra erfarenheter/förförståelse av separationer. 
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4. Resultat 

4.1 Resultat 

I denna del kommer resultatet från webbenkäten samt gruppintervjun presenteras.  

4.1.1 Webbenkätundersökning 

Resultatet från enkäten presenteras både med antal personer och procent. Vissa resultat 

kommer även illustreras med tabeller. Vid två tillfällen presenteras resultat som är 

korstabulerade (se tabell 4 och 6). I resultatet lyfter vi för studien speciellt intressanta och 

relevanta frågor. Svaren är redovisade med utgångspunkt utifrån uppsatsen syfte och 

frågeställningar. En del frågor gavs möjlighet att välja fler svarsalternativ än bara ett. Då 

webbenkäten var interaktiv så har fädernas svar styrt vilka frågor de sedan skulle besvara. En 

interaktiv webbenkät innebär att svaret på en fråga kan styra vilka efterföljande frågor som 

besvaras (Trost, 2007) 

 

Majoriteten, det vill säga 54,4%, vilket motsvarar 62 av 114 pappor i enkätstudien var i åldern 

41-50 år. 

 

Majoriteten av papporna har sammanlevt med barnets mamma. 7 av 114 pappor, det vill säga 

6,1 % har däremot aldrig sammanlevt med barnets mamma. 

 

Denna tabell (1) visar pappornas uttag av föräldraledighetsdagar. Då webbenkäten är inaktiv 

presenteras enbart de fäder som sammanbott med den andra föräldern. 

 

Tabell 1: Tabell över pappornas uttag av föräldraledighet. N = 107 

 Hur mycket har du varit föräldraledig med barnet? Antal  Procent  

1 Ingenting  12 11,2 % 

2 1-14 dagar 16 15 % 

3 15 dagar – 3 månader 38 35,5% 

4 4 – 6 månader 17 15,9% 

5 7 – 9 månader 9 8,4 % 

6 10 – 12 månader 3 2,8 % 

7 13 – 15 månader 4 3,7 % 

8 16 månader eller fler 8 7,5 % 

 

I tabell 1 ser man att 88,8 % av papporna tagit ut föräldraledighet. De män som tagit ut den 

för pappan lagstadgade föräldraledigheten är i majoritet.  

De orsaker som papporna uppger till att man inte nyttjat mer föräldraledighet beror främst på 

mammans önskan att vara hemma med barnet eller att mannens arbete inte tillät detta. En 

annan orsak som framkom i svarsalternativet, annat, är att någon av föräldrarna var arbetslös 

under barnets/ns första levnadsår.  

Männen visade sig ta ansvar för en stor del av de praktiska göromålen i hemmet och 

omvårdnaden om barnen. Männen upplevde sig göra lika mycket av de inre 

hushållsgöromålen som kvinnorna, därutöver ansåg de att de skötte majoriteten av de övriga 

hushållssysslor så som snöskottning, bilvård, gräsklippning samt reparationer. Beträffande 

ansvaret för omsorgen av barnen anser sig papporna jämbördiga med mammorna. Däremot 

anser sig männen ta ett större ansvar än kvinnorna för barnens fritidsaktiviteter. 

 

Anledningen till separationen beror enligt pappan inte på brist på jämställdhet i hemmet. 
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Nedanstående tabell (2) visar fädernas åsikt angående orsaken till separationen med barnets 

mamma. På denna fråga har flera svarsalternativ kunnat väljas. 

 

Tabell 2. Anledning till separationen N = 107.  

 Vad var anledningen till att du och barnets mamma 

separerade? Flera svarsalternativ är möjliga 

Antal 

svar  

Procent  

1 Vi var båda överens om att skiljas 13 12,1 % 

2 Mitt initiativ 32 29,9 % 

3 Mammans initiativ 34 31,8 % 

4 Jag träffade en ny partner 5 4,7 % 

5 Mamman träffade en ny partner 17 15,9 % 

6 Annan anledning 30 28,0 % 

 

Enligt tabellen är det kvinnans initiativ som uppges vara den största anledningen tätt följd av 

pappans initiativ till separationen. Av tabellen framkommer att ett fåtal tog ett gemensamt 

beslut om separationen. (tabell 2) 

 

38,6 % eller 44 av 114 pappor sammanbor med en ny partner. 

 

Tabell 3 visar hur papporna upplever att samarbetet kring barnet/en fungerar vid 

svarstillfället. 

 

Tabell 3. Pappornas upplevelser av hur samarbetet kring barnet fungerar N = 114 

 Hur upplever du att samarbetet kring barnet/en fungerar 

idag? 

Antal 

svar  

Procent  

1 Bra 5 4,4 % 

2 Ganska bra 9 7,9 % 

3 Varken bra eller dåligt 12 10,5 % 

4 Ganska dåligt 32 28,1 % 

5 Inte alls 56 49,1 % 

 

Flertalet, det vill säga 49,1% vilket motsvarar 56 av 114 pappor menar att samarbetet kring 

barnet inte alls fungerar, i jämförelse med de 4,4 % eller 5 pappor som uppger att samarbetet 

fungerar bra. Resterande pappor svarar ganska bra – ganska dåligt (se tabell 3). 
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För att se om det fanns någon skillnad på upplevelsen av samarbetet beroende om man 

sammanlevde med en ny partner eller inte, så gjordes en korstabulering (Se tabell 4) 

 

Tabell 4. Korstabulering av frågorna: Jag delar bostad med ny partner, och: Hur upplever du 

att samarbetet fungerar idag? N = 114 

 Jag delar bostad med ny partner 

  Ja  Nej  

  Antal  Procent  Antal  Procent  

 Hur upplever du att samarbetet kring barnen fungerar idag? 

1 Bra  2 4,6 % 3 4,3 % 

2 Ganska bra 5 11,4 % 4 5,7 % 

3 Varken bra eller 

dåligt 

4 9,1 % 8 11,4 % 

4 Ganska dåligt 8 18,1 % 24 34,3 % 

5 Inte alls 25 56,8 % 31 44,3 % 

 Totalt antal 

personer 

44 100 % 70 100 % 

 

Utifrån korstabuleringen kan vi utläsa att fäder som sammanbor med ny partner i större 

utsträckning än de som lever ensamma upplever att samarbetet inte alls fungerar. Om man 

däremot jämför de som upplever att samarbetet fungerar bra, ganska dåligt eller inte alls, så 

finns ingen markant procentuell skillnad. Vi är dock medvetna att utfallet kunnat se 

annorlunda ut med ett annat material (tabell 4). 

 

Vi har även valt att titta närmare på vad papporna i föreningen upplever som främsta orsaken 

till konflikten med barnets mamma.  På denna fråga har flera svarsalternativ kunnat väljas 

 

Tabell 5. Tabell över pappornas upplevelse av vad orsaken till konflikten med mamman är. 

 N = 114 

 Den främsta orsaken till konflikten med barnets mamma är 

enligt mig. Fler svarsalternativ är möjliga. 

Antal  

svar 

Procent  

1 Avtalsbrott eller brutna överenskommelser 61 53,6 % 

2 Bristande kommunikation mellan oss 68 59,6 % 

3 Obearbetade känslor – bitterhet, svartsjuka, dåligt samvete 61 53,6 % 

4 Missbruk 7 6,1 % 

5 Psykisk instabilitet 65 57,1 % 

6 Ekonomi – bråk om pengar 29 26,3 % 

7 Ny partner eller släkten inblandad 30 26,3 % 

8 Våld 16 14,0 % 

9 Hot 33 28,9 % 

10 Annat 40 35,1 % 

 

När det gäller pappornas upplevelser/åsikt angående orsaken till konflikten med barnets 

mamma så är det framförallt fyra alternativ som utmärker sig. Dessa har ett resultat på mellan 

53,6- 59,6 %, vilket innebär att 61- 68 stycken pappor anser att det främst är avtalsbrott eller 

brutna överenskommelser, bristande kommunikation mellan föräldrarna, obearbetade känslor 

så som bitterhet, svartsjuka och/eller dåligt samvete samt psykisk instabilitet hos modern som 

är den främsta orsaken till konflikten. Andra orsaker till konflikten är enligt papporna 
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ekonomi, ny partner, hot, våld. Under alternativet annat framkommer polisanmälningar och 

umgängessabotage. 

   En av respondenterna uppger: 

”Falska anglagelser, manipulerat olika myndigheter, vägrar följa domstolsbeslut mm” som 

anledning till konflikten med barnets mamma.  

 

Enkätstudien visar att föräldrarna försökt att lösa sin konflikt på många olika sätt. Majoriteten 

uppger att de inte löst konflikten trots besök hos familjerådgivning, samarbetssamtal, juridiskt 

bindande avtal samt genom att diskutera med varandra. Samarbetsproblem handlar enligt 

pappornas rangordning om: (Flera svarsalternativ har varit möjligt att ge) 

1) Ej löst konflikten 

2) Juridiskt bindande avtal genom domstol 

3) Kontakt med familjerådgivning 

4) Samarbetssamtal 

5) Genom att föräldrarna själva försökt prata med varandra för att lösa konflikten 

6) Annat (många menar umgängessabotage) 

7) Ej aktuellt 

 

61,5 % eller 67 av 114 pappor uppger att de varit i en vårdnadsprocess sedan lagändringen i 

föräldrabalken 2006: 453, 6 kap tillkommit. 67,6 % av dessa 67 pappor, vilket motsvarar 46 

pappor uppger att lagen medfört negativa effekter i vårdnadsprocessen angående barnet. 

Majoriteten av dessa 46 pappor uppger att de anser att den nya lagen inneburit att mammorna 

nyttjat den för att ansöka om enskild vårdnad med motiveringen samarbetsproblem. Denna 

fråga var en öppen fråga med möjlighet till kommentarer.  En av papporna skriver: 

 
Det var ju enkelt för henne att skapa en konflikt som inte fanns. Genom att själv gråta inför barnen, 

skrämma upp dem och ljuga för dem, bilda "en klubb" tillsammans m barnen emot mej. Hon hade barnen 

som redskap för att alienera mig. Det tog inte så lång tid, 3-4 månader med sonen, då 9 år och med den 

lilla dottern ung. 8 månader! 

 

Majoriteten av papporna, nämligen 78 stycken av 114 pappor eller 68,4 % av papporna har 

tillsammans med mamman gemensam vårdnad om barnet. Endast 8 stycken pappor vilket 

motsvarar 7,0 % har enskild vårdnad om sitt barn i jämförelse med de 28 pappor, 24,6 % som 

inte har vårdnad om sitt barn utan barnets mamma är istället enskild vårdnadshavare. 

 

69 av papporna uppger att de har ett avtal/överenskommelse om barnets boende. För att se om 

det fanns någon skillnad på hur barnet bor hos pappan beroende på avtal eller inte så 

korstabulerades frågorna, har ni ett avtal eller överenskommelse om barnets bonde? Med, Bor 

barnet hos dig enligt överenskommelsen? (se tabell 6) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



25 

 

Tabell 6. Korstabulering av frågorna: Har ni ett avtal om barnets boende? samt: Bor barnet 

hos dig enligt överenskommelsen? N = 114 

 Har ni ett avtal eller kommit överens om barnets boende? 

  Ja  Nej 

  Antal  Procent  Antal  Procent  

 Bor barnet hos dig enligt avtalet/överenskommelsen? 

1 Ja  40 58 % 5 11,1 % 

2 Nej  29 42 % 40 88,9 % 

 Totalt 69 100 % 45 100 % 

 

Utifrån denna tabell kan man utläsa att det finns en skillnad i hur barnet bor hos pappan 

beroende på avtal/överenskommelse eller inte. Barnet bor i större utsträckning hos pappan 

enligt överenskommelsen om det finns ett avtal/överenskommelse i jämförelse mot att inget 

avtal/överenskommelse finns. Med ett annat material har utfallet kunnat bli ett annat än detta 

resultat. 

 

Nedanstående tabell (7) visar pappornas upplevelse av att avtalet inte följs. Då webbenkäten 

är interaktiv har endast de som svarat nej, Barnet bor inte hos mig enligt överenskommelsen, 

(se tabell 6) haft möjlighet att besvara frågan i nedanstående tabell.  

 

Tabell 7. Pappornas upplevelse av orsaken till att avtalet inte följs. N = 69 

 Vad anser du vara orsaken till att avtalet inte följs? 

Flera svarsalternativ är möjliga. 

Antal 

svar  

Procent  

1 Hämnd från mammans sida 55 79,7 % 

2 Olösta konflikter – mamman känner bitterhet, svartsjuka m.m 52 75,4 % 

3 Ekonomi – pappan får möjlighet till umgängesavdrag 10 14,5 % 

4 Ovilja från mammans sida 50 72,5 % 

5 Barnen väljer själva att inte komma till mig 8 11,6 % 

6 Mamman påverkar barnen så de vill inte komma till mig 50 72,5 % 

7 Mammans släkt underblåser rådande konflikt 34 49,3 % 

8 På grund av min arbetssituation – arbetstider m.m 1 1,45 % 

9 Annat  26 37,7 % 

 

Av tabell 7 kan man utläsa att papporna anser att hämnd från mammans sida är den främsta 

orsaken till att avtalet inte följs, tätt följd av olösta konflikter. Därefter hamnar ovilja från 

mammans sida och mammans påverkan på barnets så de inte vill komma till pappan.  

Under kategorin ”annat” så uppfattar vi att vissa pappor förtydligar sina ifyllda val med skrift. 

Papporna uppger också orsaker som: brister hos socialtjänsten samt psykisk sjukdom hos 

mamman. 

 

Vid frågan ”Hur upplever du att myndigheter har stöttat och hjälpt dig att tillvarata dina 

intressen när du sökt stöd eller hjälp angående ditt barn” svarar 86,8 % eller 99 stycken av 

114 pappor att stödet från de sociala myndigheterna varit dåligt. 8 personer eller 7 % anser att 

de fått bra stöd från de sociala myndigheterna. Resterande 7 personer uppger delvis eller 

ingen uppfattning. Majoriteten av papporna 37,7 % eller 43 av de som svarat på enkäten anser 

att juridiskt ombud gett stöd och hjälpt dem att tillvarata sina intressen.   25,4% eller 29 

stycken av papporna upplever att stödet även varit dåligt från ombudets sida. 
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Papporna upplever framförallt att man fått stöd ifrån vänner, familj, juridiskt ombud, annat så 

som kyrkan, olika föreningar. 

När det gäller stödet som papporna upplever att de fått i konflikten med den andra föräldern 

så visar nedanstående tabell (se tabell 8) pappornas upplevelse. 

 

Tabell 8. Pappornas upplevelse av stöd vid konflikt med den andre föräldern. N = 114 

 I konflikten med den andra föräldern upplever du att du fått 

stöd ifrån: Fler svarsalternativ är möjliga 

Antal 

svar  

Procent  

1 Sociala myndigheter 14 12,3 % 

2 Juridisk person 41 36 % 

3 Familj 80 70,2 % 

4 Vänner  91 78,9 % 

5 Annat 36 31,6 % 

 

Av tabellen kan vi utläsa att i konflikten med den andra föräldern så uppger majoriteten av 

fäderna att de fått störst stöd från vänner och familj i konflikten med den andra föräldern. 

Minst stöd upplever sig papporna fått ifrån de sociala myndigheterna. Under svarsalternativet 

Annat, har papporna uppgett att kyrkan liksom ”pappaföreningar” kan vara/ge ett gott stöd i 

kontakten med den andra föräldern. 

4.1.2 Resultat från gruppintervju  

I detta avsnitt presenteras resultatet av gruppintervjun. Svaren är uppdelade och redovisade 

i begrepp som ligger i vår tolkningsram samt begrepp som framkommit vid analysen av det 

transkriberade materialet. För att tydliggöra pappornas utsagor har vi använt oss av citat. 

 

Makt. Med begreppet makt avser vi att beskriva den makt männen säger sig uppleva, att 

kvinnan och personalen på socialtjänsten och familjerätt besitter vid konfliktfyllda situationer/ 

relationer i samband med föräldrarnas separation/ skilsmässa. 

Männen som deltog i gruppintervjun upplevde att de försökte anpassa sig för att undvika 

konflikter. Kvinnan styrde i hemmet beträffande val av barnens fostran, så som läggtider, 

aktiviteter, barnens kläder, vilka man umgicks med, semestrar och inredning. Beträffande 

föräldraledigheten gjorde männen i studien inga anspråk på ledigheten med barnen, utan 

mammans önskan styrde. Mannen upplevde att kvinnan ville ha kontroll över barnen och 

hemmet. En av männen beskriver att han endast var intressant som donator till barnet, när 

kvinnan väl var gravid var mannen ifråga inte intressant.  Männen lyfter att vårdnaden om 

barnen ger makt, en av respondenterna som efter separationen fått ensam vårdnad uttrycker:      

Det tog mig ett år att förstå vilken makt jag hade 

Respondenterna ger även uttryck för att makten om barnen ger kvinnan en tillfredsställelse på 

olika plan då de slipper ge avkall på sin identitet eller roll som mamma. Samt att vårdnaden 

om barnen ger ekonomiska fördelar så som underhållsbidrag, barnbidrag och möjlighet att 

söka bostadsbidrag.  

Respondenterna upplever att det inte bara är mamman som har makten då 

samarbetsproblem råder, även myndigheter så som socialtjänsten uppvisar en maktposition. 

En av respondenterna beskriver sig ha hamnat i underläge då han tog initiativet till ett 

samarbetsavtal, där mamman stående inleder samtalet med orden:   

Det kommer inte på fråga och det finns inte på kartan, växelvis boende, det kan du bara glömma rätt upp 

och ner och sedan satte hon sig ner och vi skulle ha samarbetssamtal. Och den där personen som håller i 

det här, familjerättssekreteraren, hon säger ingenting så jag känner att det är två mot mig 
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Papporna upplever att socialtjänsten underblåser rådande konflikt och att inte hänsyn tas till 

pappans utsagor. Av rapporterna framkommer exempelvis inte pappans försök till att 

samarbeta. Därutöver upplever respondenterna att man i socialrapporterna använder sig av 

uttryck som ger en feltolkning av situationen exempelvis aggressiv, då det egentligen handlar 

om en känsla av att vara anklagad, ifrågasatt, bedrövad och upprörd. Det kan handla om att 

pappan vill ha ytterligare förklaringar innan beslut ska tas, men att det då heter i utredningen 

att pappan inte är samarbetsvillig. Papporna upplever att socialtjänsten inte ifrågasätter 

anledningen till samarbetssvårigheterna.  En av männen menar att: 

Man måste vara en god talare i diskussioner med myndigheter, ha rätt nyckelord. Om man inte har talets 

begåvning står du dig flat i samtalet med myndigheter 

Männen i undersökningen upplever att lagändringen i föräldrabalken 2006:453 ytterligare 

försämrade deras situation, man framhåller också att kvinnan gynnas av systemet 

vem hjälper inte en mamma som kommer in och säger att hon är orolig för sina barn när de är hos sin 

pappa…då strömmar ju alla till omedelbart och ska oj,oj,oj., hon får ju en otrolig hjälp av det 

Männen upplever att barnets bästa används som ett mantra man gömmer sig bakom, då man 

enligt männen inte vet vad som är barnets bästa.  Vidare anser de att barnen manipuleras och 

får gå mammans ärende vilket bör uppmärksammas enligt papporna.  

 

Vanmakt. Med detta menar vi att männen i studien upplever att de inte haft möjlighet att 

påverka den situation de befinner sig i. En av papporna uttrycker: 

som pappa får man bara ge svar inte ställa frågor 

Respondenterna upplever att föräldrarna inte har samma utgångspunkt i kontakten med 

myndigheter . De upplever att det är en slagsida till mammans favör. 

Är båda föräldrarna normala varför ska då vårdnaden tilldelas mamma? Finns det samarbetsproblem, vad 

är orsak och verkan? Pappan kan vara nog så engagerad och lägga tid och kraft på barnen men ändå 

berövas föräldraskapet. Anser inte att alla har samma förutsättningar 

Respondenterna känner vanmakt över att kvinnors utsago inte ifrågasätts och granskas, då 

motivet kan vara personligt agg mot pappan.  Männen ger uttryck för att barnen dras in i 

konflikten mellan föräldrarna.  

Respondenterna ger uttryck för sin vanmakt i att de inte får en chans att vara fullvärdiga 

förälder. En respondent säger:  

En förälder som inte kan få vara med sina barn på fullvärdiga grunder och inte hela tiden ska betraktas 

som någonting som man skulle ta bort umgänget ifrån, det blir ju inte rätt sorts föräldraskap när det hela 

tiden är den andra parten som ska värdera och bedöma och döma och till slut anmäla för det ena och för 

det andra. Det finns ju ingen hjälp för föräldrar överhuvudtaget, den ena föräldern tar man bort för att 

man tycker  inte att samarbetet fungerar, man tappas bort” 

Övriga respondenter nickar instämmande, varpå en uttrycker: 

samarbetssamtalen leder ingen vart, det är rena skämtet 

 

Umgängessabotage. Med temat umgängessabotage avser vi som tidigare lyfts, att den ena 

föräldern avsiktligt försvårar eller omöjliggör umgänge med barnet för den andra föräldern. 
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Respondenterna påtalar att de utsätts för diffusa anklagelser så som bristande omsorg om 

barnen. De upplever att umgängessabotage förekommer så som att mamman undanhåller 

barnen och försvårar pappans umgänge genom att skylla på att barnet/n är sjuka eller ska göra 

andra aktiviteter. En av männen uttrycker:  

Umgängessabotage kan vara ett sätt att bibehålla relationen med sitt ex, man vill inte avsluta relationen 

utan man fortsätter bråka som innan separationen 

Jämställdhet.  Med temat jämställdhet avser vi som tidigare lyfts, lika rättigheter, 

skyldigheter och möjligheter samt en likhet inför myndighet och lag oavsett kön. Föräldrarnas 

gemensamma insatser ska värderas lika beträffande barnens omsorg och hemmets göromål. 

Vidare menar vi att det är självklart att ett jämställt föräldraskap innebär att båda föräldrarna 

är förstahandsföräldrar. 

 

En av respondenterna uttrycker att jämställdhet når vi först när pappan slutar abdikera. De ger 

ett exempel. Barnet gråter, pappan lämnar över barnet till mamman eller tvärs om, mamman 

tar ifrån pappan barnet när det gråter. Så länge pappan accepterar att han inte klarar av att 

trösta sitt barn vidmakthåller man både sin egen uppfattning som icke värdefull människa och 

mamman uppgraderas till den bästa.  

Mamma är alltid en mamma, men vad fan är pappan då, är han inte en pappa? 

En av respondenterna uttrycker att han förstår det kan vara svårt för system som 

socialtjänst och tingsrätt att förhålla sig till pappor som önskar växelvis boende eller enskild 

vårdnad
4
, då han aldrig varit hemma eller tagit del av barnens omvårdnad. Han menar att 

papporna ligger efter redan från början, men säger: 

Jag tror på en förändring om jämställdheten kommer igång så till vida att män ska se långsiktigt på sitt 

förhållande och sitt liv, det finns en tanke från oss alla vi delar på jobbet hemma och vården av ungarna 

när man är mitt uppe i sitt karriärliv finns det inte på kartan att man kan skilja sig någon gång 

Faderskap Med temat faderskap avser vi som tidigare lyfts, att titta närmare på hur 

respondenterna tillvaratagit sin föräldraroll och hur pappaidentiteten påverkats av samhällets 

normer och värderingar. 

Respondenterna uttrycker att de försökt ta sitt ansvar som förälder. Den ena genom att gå 

ner i arbetstid, en annan hade ett arbete som innebar att han kunde vara mycket hemma. Den 

tredje hindrades att vara hemma med barnet i den utsträckning han ville på grund av att 

arbetsgivaren satte stopp.  

Att vara en fullvärdig förälder har varit ett viktigt mål för mig 

Respondenterna reflekterar över föräldraskapet och anser att alla bör ställa sig frågan varför 

man vill ha barn. Varpå en respondent spontant säger:  

Jag ville ju bara bli pappa 

En av papporna uttrycker att en värdig föräldraroll är viktig och att man får samhällets stöd. 

Man ska inte behöva kämpa sig till ett umgänge med sina barn. Han ställer sig frågan, vad 

krävs för att vara en bra förälder räcker det att vara skötsam, ostraffad och ha ett jobb?  

                                                 
4
 Enskild vårdnad: En av föräldrarna ansvarar juridiskt för barnet/n (Socialstyrelsen, 2006) 
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Papparollen är beroende av mammans goda vilja helt och hållet, du har ingen chans om hon sätter sig 

emot och vill ha barnen själv 

Respondenterna menar att faderskapet kvävs av samhällets normer och de menar att normen är 

mamman. Exempelvis då en av respondenterna tilldömdes enskild vårdnad av sina barn fick 

han ofta frågan, vad var det för fel på henne?  Vidare beskriver en annan pappa att mamman 

undanhöll barnen i fem veckor.  

När jag sedan försöker få till kontakt händer inget. När detta sedan lyfts i domstolen tycker de att jag är 

ogin som inte låter modern vara med barnen, jag borde vara mer flexibel än så. Tänk om motsatsen varit, 

då hade polisbilarna stått utanför 

 

Förslag på åtgärder: Avslutningsvis diskuterade vi sista temat som berör hur man i 

framtiden ska få samma rättigheter, skyldigheter och möjligheter att utöva sitt föräldraskap 

oavsett kön.  

Respondenterna menar att det behövs oberoende granskningar av socialtjänstens 

utredningar då de anser dessa är bristfälliga och saknar en likvärdig granskning av båda 

föräldrarna. Utredningsrapporter bör vara sakligt värderade, som inte innehåller egna utsagor 

och ledande ord. En av respondenterna menar att: 

Rapporterna är så uselt skrivna så man kan inte urskilja vem som säger vad, vad är läkaren, mammans ord 

och så vidare. Stor och sammanflätad sörja där mammans ord lyser igenom i både läkarens och barnens 

utsagor. Vilket sedan ligger till grund för beslut 

Orsak och verkan: Respondenterna vill att myndigheterna ska efterfråga orsaken till 

samarbetssvårigheter. Man efterfrågar även en efterkontroll av rådande domslut, där man 

undersöker om det blev till barnets bästa.  

En av respondenterna menar att socionomprofessionen behöver mer självkännedom likt 

psykologprogrammet, tillexempel att gå i någon form av egen terapi i samband med 

utbildningen. 

Respondenterna efterlyser en helhetssyn, där de olika myndigheterna samverkar för en mer 

rättssäker bedömning. Respondenterna rekommenderar pappor som hamnar i liknande 

situationer att ta med en följeslagare i mötet med myndigheterna. 

4.2 Analys 

Männen i vår studie anser övergripande när det gäller jämställdheten angående hemmets 

skötsel, att arbetsfördelningen varit likvärdig, det vill säga, man säger sig ha tagit lika stor del 

av hemmets skötsel och omsorg av barnen. Dessa resultat går emot studier som visar att 

kvinnan fortfarande är den som tar största ansvaret för skötseln av hem och barn (SOU 

2005:66; Roman, 2004) Å ena sidan kan en förklaring vara den som Plantin m.fl. (2000) 

skriver: ”det är välkänt från tidigare forskning att män >>i talet<< gärna bekänner sig till den 

nya faderskapsdiskursen utan att för den skull efterleva dess budskap i praktiken” (Segal, 

1990; Dryden, 1999, i Plantin m.fl. 2000, s.36 ).  Å andra sidan kan man tänka att fädernas 

upplevelse av sitt deltagande i omsorgsarbetet överensstämmer med den faktiska verkligheten. 

Johansson (2009) menar att ett stort antal studier pekar på en förändringsprocess där 

föräldrarna delar på arbetsuppgifter så som blöjbyte, matning av barn, städ och tvätt.  Flertalet 

av männen i vår studie ansåg inte heller att deras separation berodde på brist av jämställdhet 

inom familjen.    I den litteratur vi tagit del av angående jämställdhet påtalas bara traditionella 

göromål i ett hushåll så som matlagning, tvätt, städ och omvårdnaden av barnen. Däremot 

diskuteras inte jämställdhet då det gäller snöskottning, gräsklippning, renovering och 

bilskötsel. I vår webbenkät fanns därför dessa alternativ med under frågan hur 
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ansvarsfördelningen var i hemmet. Utifrån svaren kan vi utläsa att männen anser sig ta det 

största ansvaret för dessa sysslor, vilket överensstämmer med det som Plantin (i Bäck-

Wiklund & Johansson 2003) menar, att pappan tar ett större ansvar för tekniska och fysiskt 

tunga arbeten. Vidare skriver Plantin m.fl (2000) att fäderna i större utsträckning än 

mammorna engagerade sig i barnens fritidsaktiviteter vilket också överensstämmer med 

resultatet från enkäten. 

Majoriteten av papporna i studien tar ut den lagstadgade delen av föräldraledigheten. Den 

återstående föräldraledigheten ”styr” kvinnan och/ eller arbetsgivaren över. Studien visar att 

förklaringen på detta fenomen är att kvinnan inte vill dela med sig av föräldradagarna eller av 

ekonomiska skäl. Därutöver kan det bero på att arbetsgivaren varit negativt inställd till 

pappornas önskan om föräldraledighet. Ett flertal studier visar dock att föräldrar tar ett 

gemensamt beslut som gynnar familjen som system, det vill säga, hur familjelivet ska 

organiseras angående arbete och ansvar för barnen. (Järås 2003:1; Plantin m.fl,2000). Järås 

(2003) menar att familjens tidigare val kan ge konsekvenser för pappan vid en separation då 

kvinnan drar fördel av den tidigare uppdelningen.  

Männen som deltagit i vår studie menar att kvinnan haft makten i hemmet då mycket skett 

på kvinnans villkor exempelvis val av barnens kläder, semestrar och umgänge, barnets 

uppfostran och hemmets inredning.  Respondenterna i gruppintervjun menar att man avstått 

från dessa sysslor för att undvika konflikter eller att man kritiseras för sina insatser. Sett 

utifrån ett systemteoretiskt perspektiv så ingår föräldrarna i ett system som fungerar på grund 

av ett ömsesidigt beroende (Brofenbrenner 1974, 1979 i Forsberg & Wallmark, 2008; 

Rökenes & Hanssen, 2007) det vill säga, båda föräldrarna är delaktiga i den situation som 

råder.  De val papporna i vår studie gjort är i enlighet med det Giddens (1999) beskriver, att 

pappan är en del av samhällets kontext där könsojämlikheten fortlever i familjen och 

fortfarande påverkar individens möjligheter o villkor (a.a.). Roman (2004) menar däremot att 

vi inte kategoriseras in i givna roller utan att det handlar om att man ska göra aktiva val där 

individen får ta konsekvenserna av de val man gör (a.a.). Könspolariseringen grundläggs 

tidigt i relationen och förstärks ytterligare vid separationen (Berg & Johansson, 1999).  

Utifrån Öbergs (1992) studie som visar att det finns faktorer som påverkar samarbetet 

mellan föräldrarna så som dåligt genomförda skilsmässor och/eller att en ny partner 

tillkommit kan vi förstå det resultat som framkom då vi korstabulerade frågorna: Jag delar 

bostad med ny partner och hur upplever du att samarbetet kring barnet fungerar idag?  

Resultatet visar att konflikterna mellan föräldrarna tycks vara färre om föräldrarna är överens 

om separationen i jämförelse mot om någon av föräldrarna tagit initiativ eller träffat någon ny 

partner. En konsekvens av ouppklarade konflikter kan enligt Öbergs (1992)studie vara en 

orsak till umgängessabotage. Vidare visar forskning att umgängessabotage påverkar 

relationen mellan pappa och barn/en (Kenyon och Silverberg Koerner 2008).  Papporna i vår 

studie menar att de upplevt att det blivit utsatta för umgängessabotage i form av diffusa 

anklagelser så som bristande omsorg om barnen, att mamman påverkar och undanhåller 

barnen och försvårar pappans umgänge genom att skylla på att barnet/n är sjuka, ska göra 

andra aktiviteter mm. En av respondenterna vidareutvecklar det hela och säger att mamman 

undanhöll barnen i fem veckor:  

 
när jag sedan försökte få till kontakt händer inget, när detta sedan lyfts i domstolen tycker de att jag är 

ogin som inte låter modern vara med barnen, jag borde vara mer flexibel än så. Tänk om motsatsen varit, 

då hade polisbilarna stått utanför   

 

Detta citat kan spegla den känsla av vanmakt som papporna i webbenkäten och 

gruppintervjun ger utryck för att de upplever i mötet med myndigheter. Fädernas vanmakt kan 

förstås utifrån Berg & Johanssons (1999) forskning som visar att pappan inte ges stöd och 

möjlighet av myndigheter till umgänge med sitt/na barn. En av papporna uttrycker att 
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socialtjänsten underblåser rådande konflikt. Exempel som papporna ger är att de inte upplever 

att socialtjänsten tar lika stor hänsyn till deras utsagor och att pappornas försök till samarbete 

inte lyfts fram i rapporten. En av papporna undrar om det räcker att vara skötsam, ostraffad 

och ha ett jobb för att var en bra förälder. En annan pappa säger: 

 
vem hjälper inte en mamma som kommer in och säger att hon är orolig för sina barn när de är hos sin 

pappa…. Då strömmar ju alla till omedelbart och ska..oj, oj, oj. Hon får ju en otrolig hjälp av det 

 

Pappornas upplevelse kan antas överensstämma med verkligheten då tidigare forskning givit 

utryck för liknande kritik angående socialtjänstens hantering av ärenden i samband med 

konflikter angående boende, vårdnad och umgänge (Öberg,1992; Rejmer, 2003; Järås, 

2003:1; Edvardsson, 2008). En pappa uttrycker: 

 
samarbetsamtalen leder ingen vart, det är rena skämtet 

 

Angående lagändringen i föräldrabalken 2006:453 så menar papporna i vår studie att den 

är konfliktdrivande då mammorna dragit fördelar av den och söker ensamvårdnad med 

hänvisning till samarbetssvårigheter. Å ena sidan kan pappornas åsikt angående lagändringen 

förstås då den enligt studien missgynnat papporna. Å andra sidan kan man även se att lagen 

fyller en funktion då den skyddar barn som farit illa hos den ena föräldern. En tanke är att 

pappornas negativa åsikt om lagändringen har ett samband med den kritik som fäderna gett 

uttryck för, liksom Edvardsson (2008) beskrivit, angående socialtjänstens utredningar. Med 

detta menas att riktigt genomförda utredningar inte skulle ge utrymme eller fördelar för ett 

utnyttjande av lagen. 

Schiratzki (2008) menar att föräldrarnas kön inte är avgörande vid vårdnadsdomar. 

Däremot visar Schiratzkis (2008) studie att den som varit boendeförälder gynnas i domsluten. 

Detta innebär att den ”tysta överenskommelsen”, vilket Johansson & Berg beskriver att 

föräldrar ofta gör i samband med en separation, kan ge negativa konsekvenser för pappan vid 

en eventuell vårdnadstvist. Detta visar att pappans val vid en separation påverkar hans 

möjligheter att tillvarata och upprätthålla sin föräldraroll. Vilket även framkommer i 

Schiratzkis (2008), liksom Järås (2003) studie. Frågan är om fadern skulle göra ett annat val 

om han visste vilka konsekvenser hans beslut kan ge/få vid en eventuell vårdnadstvist? En av 

fäderna som deltog i intervjun menar att fäderna är med och skapar/kvarhåller den norm som 

råder i samhället och säger:  

 
Det finns en abdikering från pappans sida när barnet är ledset, barnet gråter och då åker barnet över till 

mamman eller tvärtom dvs när ”barnet gråter och är ledset så tar hon ifrån pappan barnet för att ge trösten 

och så länge det fortgår att han accepterar att han inte klarar av att trösta sitt barn så vidmakthåller man 

både sin egen uppfattning som icke värdefull människa och mamman uppvärderas till den som är bäst 

 

För fäderna råder en paradox då samhället, å ena sidan påtalar vikten av ett jämställt 

föräldraskap vilket är självklart och eftersträvansvärt så länge man befinner sig i kärnfamiljen. 

Å andra sidan så motarbetas mannen i sina försök att utöva sitt föräldraskap av 

samhällssystemet och dess normer och värderingar den dagen man separerar. Papporna i 

studien ger utryck för svårigheterna att utöva ett fullgott föräldraskap då man hela tiden blir 

värderad, bedömd och ifrågasatt. Men i studien framgår också att pappan har ett ansvar för 

hur hans föräldraroll formas i och med de val han gör. Forskning och resultat från vår 

kvalitativa gruppintervju och kvantitativa enkät visar dock att oberoende av pappans ambition 

krävs en förändring av samhällets stöd, normer och värderingar för att hans situation ska 

förändras. Brofenbrenner (1974, 1979, i Forsberg och Wallmark, 2002) menar att de olika 

systemen samverkar och påverkar varandra.  Så länge man befinner sig i familjesystemet så 
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stämmer detta överens med samhällets system och dess normer och värderingar. Problemen 

uppkommer vid en separation då mamma och pappa ska blir individuella system som ska 

försöka samverka i såväl familje- som samhällssystem. Samhällssystemet tenderar vara 

ojämnlikt i hanteringen av konflikter kring vårdnad, boende och umgänge då mammans 

system tycks stödjas av samhällets normer och värderingar.  Vilket verkar speglas i Högsta 

domstolens mål T228-07 som visar hur svårt det kan vara för pappan att tillvarata och 

upprätthålla umgänget efter en separation, då även rättsväsende begränsar det.  

4.3 Diskussion 

Det tycks trots 2010 tal som om våra invanda könsmönster fortlever vilket också tillsynes 

upprätthålls av/genom lagstiftarens intentioner och den enskilda individens små och stora val: 

 
Hans jobb kräver sin man. Det förstår nog hon hemma, som är lärare och som hinner handla och 

laga mat, och skura toaletten, och fylla tvättmaskinen och tömma diskmaskinen och byta lakan och 

ja, göra saker han inte ens vet om att de görs i ett hem. Hon heter Anita och är också en jämställd 

kvinna – i princip, men inte vill hon egentligen ha honom fjantandes runt i köket. Han slabbar ner 

och det blir inte, ärligt talat, särskilt gott heller. Bättre att han sköter besiktningen och byter 

däcken. Och så får han tömma utedasset (Hirdman, 2007, s. 11). 

Detta citat, trots ironin, speglar våra väl invanda könsmönster där männen verkar vara statister 

i sina hem med kvinnorna som regissörer. Gifta par skapar sin egen jämställdhet, de strävar, 

förhandlar och bygger sina relationer vilket förstärks den dagen man blir föräldrar. Liknande 

beskrivs i Roman (2004). 

Syftet med studien är att undersöka vilka förutsättningar pappan har att tillvarata och/eller 

upprätthålla sin föräldraroll efter en separation då föräldrarna ligger i konflikt med varandra. 

     Sammantaget visar vår studie att mannen har ett individuellt ansvar att tillvarata och 

upprätthålla sin föräldraroll efter/vid en separation, men samhällets normer och värderingar 

motarbetar mannen i sina försök att vara förälder med samma rättigheter, skyldigheter och 

möjligheter som kvinnor tycks ha.  Kanske är vi jämställda endast i retoriken? Kräver vi mer 

av mammor och utestänger pappor, på grund av fördomar? Mannens föräldraskap tenderar att 

marginaliseras då jämställdhetsdebatten utgår ifrån mammans perspektiv så som barnets 

skötsel, föräldraledighet och hushållssysslor.  Mansforskningen som finns idag mynnar ur den 

feministiska forskningen som främst är gjord av kvinnor utifrån kvinnliga perspektiv.  

Vi har noterat att det i massmedia förs en debatt kring jämlikhet och faderskap. Enligt 

Glennings (2010) intervju med Billing, så anser han, att visst är vi jämlika, men på kvinnans 

villkor?! Kvinnan strävar efter lika löner och deltagande i styrelserummet men backar då det 

gäller de riskfyllda jobben. Han menar att kvinnorna vill plocka russinen ur kakan. Vidare 

menar Billing enligt Glenning (2010) att män fortfarande har den materiella och ekonomiska 

makten medans kvinnorna har relationsmakten som innebär att de står närmast barnen vilket 

tydliggörs vid en separation. Liknande uttrycker DN:s skribent Claeson (2010) som menar att 

makten må vara hos männen i styrelserummet, men när det gäller makten i hemmet så är 

männen endast statister i ett spel som regisseras av kvinnor då kvinnan styr och ställer kring 

familjemiddagar, julfiranden, grillgäster och semestrar.  

Kvinnor i likhet med män gör individuella val vilket vidmakthåller de könsmönster och 

strukturer som råder i samhället. Utifrån ett systemteoretiskt perspektiv blir det individens val 

som skapar samhällets struktur samtidigt som samhällets struktur definierar individens val.  

Tidigare forskning belyser i regel problem i samband med separationen utifrån mamman 

och barnets svårigheter. Lyfter man pappan är det i utifrån deras frånvaro och brister. Vår 

studie utgår från en liten grupp pappor som är i konflikt med mamman vid/ efter separationen 

och som kämpar för att få vara en del i sina barns liv till synes utan stöd från socialtjänsten. 

De pappor som går till rätten är förvisso en minoritet men precis som Rejmer (ref i Salmson, 
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2007) påpekar, kan vi anta att det inte är problemfritt bland de separerade föräldraparen som 

inte hamnar i rätten. Oavsett den problematik som råder i samband med konfliktfyllda 

separationer anser vi att detta ger negativa konsekvenser för såväl pappa, mamma, barn samt 

på samhällsnivå.  

Paradoxen vi kan utläsa i vår studie är att mannen har försökt följa familjens normer och de 

värderingar som finns i samhället vilket slår tillbaka mot honom vid en separation. 

 Resultatet från vår studie visar att trots samarbetssamtal hos socialtjänsten och juridisk 

hjälp har papporna svårigheter att tillvarata och upprätthålla sin föräldraroll om mamman 

motsätter sig detta. Det tycks som om mammans ”goda vilja” samt pappans sammantagna val 

styr hur pappans föräldraroll och dess utformning blir efter separationen. Vilket styrks av 

Schiratzki (2008). Resultatet från den lilla grupp vi valt att undersöka, med särskilda 

svårigheter tyder på att kvinnan har bättre förutsättningar att ta föräldraskapet ifrån pappan 

när eller om socialtjänstens utredningar är bristfälliga. Detta styrker även Rejmers (2003) 

studie. 

 

4.3.1 Förslag till förändring och vidare forskning 

Sammanfattningsvis kan vi konstatera att pappor är i behov av en ”Pappahandbok” där 

man bör medvetandegöra samhällets normer och värderingar för att pappan ska kunna förstå 

samt tillvarata sina rättigheter, skyldigheter och möjligheter till att vara en jämlik förälder. En 

sådan förändring skulle gynna såväl individen, familj och samhällsystem. Denna handbok 

skulle vara lika självklar som all annan information som föräldrar tar del av när de väntar 

barn. Med tanke på DN:s artikel serie ”Velourpappor 2010” (Letmark 2010) som menar att 

80-talets pappor ser det som självklart att dela på föräldraledigheten samt ta del av beslut som 

fattas i hemmet så som barnets kläder, inredning och semestrar, så finns det kanske hopp för 

att situationen ska se annorlunda ut för framidens separerade pappor. 

Förslag till vidare forskning är att undersöka hur mamman skulle agera om hon skulle 

hamna i liknande situation som dessa pappor gjort. Skulle hennes val och agerande 

samstämma med de resultat vi fått fram? Det skulle också vara intressant att undersöka 

myndigheters hantering om en mamma skulle kämpa för sitt föräldraskap med liknande 

villkor som dessa män, det vill säga, - mamma utan barn.  

Rejmers (2003) studie beskriver att den genomsnittliga socialsekreteraren är i 47- års ålder, 

lever ihop med man och gemensamma barn och har inga personliga erfarenheter av 

vårdnadstvist. Med tanke på det könsmönster vi påtalat tidigare i studien finner vi det 

intressant om en vinjettstudie skulle genomföras för att undersöka om könet påverkar 

ärendens utgång. 

 

 

  

  



34 

 

Referenslista 
Alvesson, Mats & Sköldberg, Kaj (2008). Tolkning och reflektion – Vetenskapsfilosofi och 

vetenskaplig metod. Lund: Studentlitteratur AB  

 

Berg, Lars-Erik., & Johansson Thomas (1999). Den andre föräldern. Stockholm: Carlssons 

Bokförlag 

Björnberg, Ulla, Kollind, Anna-Karin., & Nilsson, Arne. (1994). Janus & genus. Stockholm: 

Brombergs Bokförlag samt respektive författare. 

Bryman, Alan (2002). Samhällsvetenskapliga metoder. Malmö: Liber Ekonomi. 

Bäck- Wiklund, Margaretha., & Johansson, Tomas (2003). Nätverksfamiljen. Stockholm: 

Bokförlaget Natur och Kultur. 

Claeson, Elise (2010) . Därför behöver män leka med andra män. Aftonbladet. (20100306, sid 

32) 

CODEX regler och riktlinjer för forskning. Hämtat den 7 juni 2010 från 

http://www.codex.uu.se/ 

 

Denscombe, Martyn (2009). Forskningshandboken- för småskaliga forskningsprojekt inom 

samhällsvetenskapen. Lund: Studentlitteratur AB. 

Edvardsson, Bo (2008). Kritisk utredningsmetodik. Malmö: Liber AB. 

Familjerätt på nätet (2005) Nya vårdnadsregler 2006. Hämtat den 27 april 2010 från 

http://www.famratt.com/vardnad/vardkomm/vbu_nyaregler06.htm 

 

Forsberg, Gunnar., & Wallmark, Johan. (2002). Nätverksboken- om mötets möjligheter. 

Stockholm: Liber AB. 

Försäkringskassan (2010). Papporna och motiven, Den svenska föräldraledigheten i ett 

geografiskt perspektiv. Hämtat den 27 april 2010 från 

http://www.forsakringskassan.se/irj/go/km/docs/fk_publishing/Dokument/Rapporter/Worki

ng%20papers/wp1001_Papporna%20och%20motiven.pdf 

Giddens Anthony (1999). Modernitet och självidentitet. Göteborg: Bokförlaget Daidaaolos 

AB 

Glenning Carina (2010). Stoppa könskriget. Östgöta korrespondenten, Norrköpings 

Tidningar. Hämtat den 5 maj 2010 från http://www.corren.se/img/2010/4/19/5172929.pdf 

 

Hirdman, Yvonne. (2007). Gösta och genusordningen. Stockholm: Ordfront. 

Holter, Oystein. G., & Aarseth, Helene. (1994). Männs livssammanhang. Stockholm: Bonnier 

Utbildning AB och Ad Notam Gylodendal A/S. 

Högsta Domstolens mål T228-07. Hämtat den 7 juni 2010 från 

http://www.hogstadomstolen.se/Domstolar/hogstadomstolen/Avgoranden/2007/2007-05-

31%20T%20228-07%20dom.pdf 

Johansson, Thomas. (2009). Familjeliv. Malmö: Liber AB. 

http://www.corren.se/img/2010/4/19/5172929.pdf


35 

 

Järås, Christina (2003). Vi har ju ändå barn ihop- separerades pappors röster om svårighter 

med gemensamt föräldraskap. Stockholm: FoU- Nordväst - rapport (2003:1) . 

Kenyon, DenYelle, B; Koerner, Susan S (2008) Post-Divorce Maternal Disclosure and the 

Father--Adolescent Relationship: Adolescent Emotional Autonomy and Inter-Reactivity as 

Moderators. Hämtat den 27 april 2010 från 

http://elin.lub.lu.se.db.ub.oru.se/elin?func=record&resid=3f58be1e61657505044a1602d98

11cec&lang=en&query=%28kw%3Adivorce%20AND%20all%3Afather%29%20AND%2

0year%3A%5B2006%20TO%202010%5D&start=12&sessionId=E50383E74A89B0B047

111B3A9B0341E3&orgFunc=basicSearch&ftxtOnly=on&sdi 

Klint, Roger (2002). Göra pappa med barn. Umeå: Borea Bokförlag. 

Klint, Roger (2005) Pappaledighet som jämställdhetsprojekt. SOU (2005:66). 

Larsson- Sjöberg, Kristina (2000). Barndom i länkande familjesystem. Örebro: Örebro 

universitet. 

Letmark, Peter (2010). Velourpappa 2010. Dagens Nyheter, (nr 114), sid 18-19. 

 

Plantin, Lars, & Månsson, Sven-Axel, & Kearnry, Jerremy (2000) Mäns föräldraskap om 

faderskap och manlighet i Sverige och England. Socialvetenskaplig tidskrift, ( 1-2), 24-42. 

Rejmer, Annika (2003). Vårdnadstvister. Lund: Sociologiska instutitionen, Lunds universitet. 

Roman, Christina (2004). Familjen i det moderna. Malmö: Liber AB. 

Rökenäs, Odd Harald, Hanssen, Per-Halvard (2007) Bära eller brista- kommunikation och 

relationer i arbetet med människor. Malmö: Gleerups utbildning AB. 

Salmson, Karin (2007). Makalösa föräldrar. Stockholm: Bokförlaget DN 

 

Schiratzki, Johanna (2008). Mamma och pappa inför rätta. Uppsala: Örlanders. 

Thylefors, Ingela (2007). Ledarskap i Human Service-organisationer. Stockholm: Natur och 

kultur 

 

Trost, Jan. (2007). Enkätboken. Poland: Författarna och Studentlitteratur. 

 

Öberg Gunnar och Öberg Bente (1992). Pappa, se mig Om förnekade barn och maktlösa 

fäder. Stockholm: Gothia AB. 

 

 

  

http://elin.lub.lu.se.db.ub.oru.se/elin?func=record&resid=3f58be1e61657505044a1602d9811cec&lang=en&query=%28kw%3Adivorce%20AND%20all%3Afather%29%20AND%20year%3A%5B2006%20TO%202010%5D&start=12&sessionId=E50383E74A89B0B047111B3A9B0341E3&orgFunc=basicSearch&ftxtOnly=on&sdi
http://elin.lub.lu.se.db.ub.oru.se/elin?func=record&resid=3f58be1e61657505044a1602d9811cec&lang=en&query=%28kw%3Adivorce%20AND%20all%3Afather%29%20AND%20year%3A%5B2006%20TO%202010%5D&start=12&sessionId=E50383E74A89B0B047111B3A9B0341E3&orgFunc=basicSearch&ftxtOnly=on&sdi
http://elin.lub.lu.se.db.ub.oru.se/elin?func=record&resid=3f58be1e61657505044a1602d9811cec&lang=en&query=%28kw%3Adivorce%20AND%20all%3Afather%29%20AND%20year%3A%5B2006%20TO%202010%5D&start=12&sessionId=E50383E74A89B0B047111B3A9B0341E3&orgFunc=basicSearch&ftxtOnly=on&sdi
http://elin.lub.lu.se.db.ub.oru.se/elin?func=record&resid=3f58be1e61657505044a1602d9811cec&lang=en&query=%28kw%3Adivorce%20AND%20all%3Afather%29%20AND%20year%3A%5B2006%20TO%202010%5D&start=12&sessionId=E50383E74A89B0B047111B3A9B0341E3&orgFunc=basicSearch&ftxtOnly=on&sdi


36 

 

Tabellista 
 

Tabell 1: Tabell över pappornas uttag av föräldraledighet .................................................... 21 

Tabell 2. Anledning till separationen ....................................................................................... 22 

Tabell 3. Pappornas upplevelser av hur samarbetet kring barnet fungerar ........................... 22 

Tabell 4. Korstabulering av frågorna: Jag delar bostad med ny partner, och: Hur upplever du 

att samarbetet fungerar idag? .................................................................................................. 23 

Tabell 5. Tabell över pappornas upplevelse av vad orsaken till konflikten med mamman är. 23 

Tabell 6. Korstabulering av frågorna: Har ni ett avtal om barnets boende? samt: Bor barnet 

hos dig enligt överenskommelsen? ........................................................................................... 25 

Tabell 7. Pappornas upplevelse av orsaken till att avtalet inte följs. ...................................... 25 

Tabell 8. Pappornas upplevelse av stöd vid konflikt med den andre föräldern ....................... 26 

 

  



 

 

Bilaga 2 
 

Intervjufrågor  

 

Tema 1. Faderskap 

 I kärnfamiljen har alla sina givna roller, mamma, pappa, barn. I och med 

en separation förändras villkoren och möjligheterna att utöva sitt 

faderskap 

- Upplever ni att identiteten som ”pappa” påverkats efter separationen? 

 

Tema 2. Jämställdhet och Makt       

 Det har framgått av vår enkät att pappan inte tar ut lika stor del av 

föräldraledigheten som mamman. Vår enkät visar att en stor anledning till 

detta är att det är ”mammans önskan att vara hemma”  

- Hur kom ni överens om uppdelningen av föräldraledigheten? 

- Utifrån de erfarenheter ni har idag skulle ni ha agerat annorlunda? 

 

 Hur ser du på begreppet umgängessabotage? 

- Hur upplever ni att det uppmärksammas hos myndigheter? 

 

 Från enkätsvaren kan vi utläsa att de flesta förhållanden var jämställda när 

det gällde praktiska göromål såsom ansvar för hemmets skötsel samt 

barn/barnen. 

- Vem hade makt och beslutanderätt om hem och barn, t ex 

huvudansvaret för beslut som tex familjens sociala umgänge, 

”Hemmets regler” tex barnets kläder, läggtider, semesterplaner, 

inredning.  

 

 Tror ni det kan föreligga mindre ädla motiv till att vilja ha enskild 

vårdnad?  Exempelvis prestige, makt, status, hämnd eller liknande. 

 

 

 Förslag till förbättring  

 



 

 

Bilaga 3 

Hej!! 

Tack för att ni vill ställa upp på gruppintervju! 

Intervjun kommer att genomföras på John Bauer 

Gymnasiet lördagen den 24 april. kl 13.00 

 

Hitta d it : Årstaängsvägen 31 J, T-bana Liljeholmen eller 

tvärbanan, hållplats Årstadal 

 

Inledningsvis bjuder vi på fika och presenterar oss själva 

och studiens syfte. Den sammanlagda tiden för 

genomförandet för intervjun beräknas vara ca två timmar. 

Deltagandet är frivilligt och sker anonymt. Ljudinspelning 

och anteckning kommer att analyseras och därefter 

raderas. Materialet kommer endast att användas i studiens 

syfte.  

 

Hör gärna av er till Linda om det finns några oklarheter  

 

Mvh   

Linda , Danijela och Elisabeth 

 


